
  



1 

 
Министерство культуры, по делам национальностей  

и архивного дела Чувашской Республики 

БУ «Национальная библиотека Чувашской Республики» 
Минкультуры Чувашии 

Отдел «Книжная палата» 
 
 
 
 
 
 

Посвящается 80-летию со дня рождения  

Элли Михайловича Юрьева 

 
 
 
 
 
 

ЭЛЛИ  ЮРЬЕВ:  

ХУДОЖНИК, ГЕРАЛЬДИСТ, ПЕДАГОГ 

Библиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чебоксары  

2016 



2 

УДК 01 
ББК 91 

Э 47  
 
 
 

 
Редакционный совет: М. В. Андрюшкина 
  А. В. Аверкиева  
  Н. Т. Егорова  
  Т. А. Николаева  
  Е. Н. Федотова  

 
 

 
 

Редактор  Л. П. Сергеева 
 

Составитель  О. А. Ильина 
 
 
 
 
 
 
 
 

Э 47      Элли Юрьев – художник, геральдист, педагог: к 80-летию со 
дня рождения : библиографический указатель / составитель 
О. А. Ильина ; ред. Л. П. Сергеева. – Чебоксары, 2016. – 48 с. 

 
Библиографический указатель представляет собой перечень ли-

тературы о жизни и творчестве народного художника Чувашии Элли 
Михайловича Юрьева (1936-2001 гг.). Хронологические рамки указа-
теля охватывают период с 1961 по 2015 год включительно. 

Издание рекомендовано искусствоведам, педагогам, библиотеч-
ным работникам, студентам и учащимся общеобразовательных школ, 
а также всем, кто интересуется жизнью и творчеством Э. М. Юрьева. 

  
     УДК 01 

ББК 91 
 

 
 
 
 
 

©Национальная библиотека Чувашской Республики, 2016 

 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%88%D0%B8%D1%8F


3 

ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Библиографический указатель «Элли Юрьев – художник, ге-

ральдист, педагог» посвящен 80-летию со дня рождения Элли Ми-

хайловича Юрьева (1936-2001 гг.). В нем представлен перечень 

литературы о жизни и творчестве народного художника Чувашии. 

Хронологические рамки указателя охватывают период с 1961 по 

2015 год включительно. 

Указатель состоит из двух основных разделов: «Наследие» и 

«Литература о жизни и творчестве». В разделе «Наследие» пред-

ставлены книги и публикации в периодических изданиях и сборни-

ках в художественном оформлении Э. М. Юрьева. В разделе «Ли-

тература о жизни и творчестве» представлены книги и статьи из 

газет, журналов, сборников. 

Материал в указателе представлен в алфавитном порядке, 

кроме того, внутри разделов – сначала на чувашском, затем на рус-

ском языках. Нумерация библиографических записей общая для 

всех разделов.  

При составлении использованы справочно-библиографичес-

кий аппарат и электронные каталоги Национальной библиотеки Чу-

вашской Республики.  

Библиографический указатель снабжен именным указателем. 

Запись в именном указателе состоит из фамилии и инициалов ав-

торов, редакторов, составителей, переводчиков, иллюстраторов в 

алфавитном порядке, а также из порядковых номеров библиогра-

фических записей, указанных в издании. 

Указатель является справочно-информационным ресурсом 

для искусствоведов, педагогов, библиотечных работников, студен-

тов и учащихся общеобразовательных школ, а также для всех, кто 

интересуется жизнью и творчеством Э. М. Юрьева. 

Предложения и замечания просим направлять по адресу: 

428000, г. Чебоксары, пр. Ленина, 15. 

БУ «Национальная библиотека Чувашской Республики», 

отдел «Книжная палата». 

Тел.:  55-63-41; 23-02-17 (доп. 190). E–mail:  zkp@publib.cbx.ru. 

  

mailto:zkp@publib.cbx.ru


4 

Н А С Л Е Д И Е 
 

Книги в художественном оформлении 
Э. М. Юрьева 

на чувашском языке 

1. Агаков, Л. Я. Лайӑх ҫынсем ҫинчен : очерксем / Л. Я. Агаков ; 

[ред. Н. Григорьев ; худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР 

государство изд-ви, 1961. – 88 с. – (Ҫичӗҫуллӑх ҫыннисем). 

2. Агивер, Х. Ешӗл хум : сӑвӑсем / Х. Агивер ; [ред. Г. Ф. Тро-

фимов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке 

изд-ви, 1970. – 94,[1] с. : сӑн ӳкерчӗк. – («Капкӑн» библиотеки ; № 2). 

3. Айзман, Н. С. Оперӑ ҫурални : виҫӗ пьесӑ / Н. С. Айзман ; 

[ред. А. Н. Андреев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш 

кӗнеке изд-ви, 1963. – 123 с. 

4. Айзман, Н. С. Савниҫӗм : [пьесӑсем] / Н. С. Айзман ; [ред.   

А. Н. Андреев ; худож. ред. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР 

кӗнеке изд-ви, 1965. – 160 с. : сӑн ӳкерчӗк. 

5. Айхи, Г. Сӑвӑсем / Г. Айхи ; [ред. В. В. Синичкин ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1980. – 56 с. 

6. Айхи, Г. Сӑвӑсемпе поэмӑсем / Геннадий Айхи ; [ред.          

П. Е. Эйзин ; худож. Э. М. Юрьев. – Шупашкар] : Чӑваш кӗнеке    

изд-ви, [1994]. – 238, [1] с. : ӳкерчӗксем. 

7. Айхи, Г. Ҫурхи йӗпхӳ : сӑвӑсемпе поэмӑсем / Геннадий Ай-

хи ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1990. – 206, [1] с. : сӑн ӳкерчӗк. 

8. Айхи, Г. Халал : сăвăсем / Геннадий Айхи ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке изд-ви, 1988. – 93, [1] с. 

9. Айхи, Г. Чӗрӗ тӗвӗ : сӑвӑсемпе поэмӑсем / Геннадий Айхи ; 

[ред. М. П. Егоров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗне-

ке изд-ви, 1975. – 96 с. 

10. Аксак, Н. Тавӑру : [повесть] / Николай Аксак ; [худож. 

Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1985. – 104 с. 

11. Аладова, Л. П. Ҫурхи тулӑ / Л. П. Аладова, А. Н. Елагин, 

А. П. Сорокин ; ред. И. П. Озеров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупаш-

кар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 56 с. : ӳкерчӗксем. 

12. Алга, А. Е. Хӗҫпе ҫурла : [2 кӗнекепе тухнӑ] : роман / А. Е. Ал-

га ; [ред. А. А. Соколова ; худож.: Э. М. Юрьев, А. Т. Скворцов]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1968-1973. 



5 

13. Александров, А. Вӑрман ачисем : калавсем : [кӗҫӗн тата 

вӑтам ҫулхи шкул ачисем валли] / Архип Александров ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чаваш кӗнеке изд-ви, 1981. – 69, [2] с. : 

ӳкерчӗксем. 

14. Алексеев, С. П. Суворов ҫинчен : калавсем / С. П. Алек-

сеев ; [вырӑсларан В. Ф. Чураков куҫарнӑ ; ред. М. П. Егоров ; ху-

дож.: Я. Сикорский, Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке 

изд-ви, 1967. – 148 с. : ӳкерчӗксем. 

15. Андреев, И. А. Ҫын ячӗсем : [чӑваш ячӗсем мӗнле пулса 

кайни ҫинчен] / И. А. Андреев ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1983. – 60, [2] с. 

16. Андреев, П. Юррӑмсем – ҫунатӑмсем : [чӑваш халӑх юрри-

кӗввипе юрӑ ӑстисем ҫинчен] / П. Андреев ; [ред. В. И. Антипов,  

Г. Г. Чаржов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1978. – 206 с. : ӳкерчӗксем. 

17. Асламас, А. Юрӑпа ирттерӗп ӗмӗре / Анисим Асламас ; [ум 

сӑмахӗ Ф. Лукинӑн ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чăваш кӗне-

ке изд-ви, 1984. – 64 с. : нотӑсем, сӑн ӳкерчӗк. 

18. Афанасьев, А. А. Телей уҫҫи : сӑвӑлла юмах / А. А. Афана-

сьев ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-

ви, 1965. – 46, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

19. Афанасьев, П. Сан ятупа : сӑвӑлла трагеди / Порфирий 

Афанасьев ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1986. – 155, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

20. Афанасьев, П. В. Ҫарӑмсан кӗввисем : сӑвӑсемпе поэма : 

[аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / П. В. Афанасьев ; [ред. Р. В. Бо-

родкина ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1975. – 56 с. 

21. Васильев, П. В. Ҫул пуҫламӑшӗ : сӑвӑсем / П. В. Василь-

ев ; [ред. Г. Ф. Трофимов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑ-

ваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 60 с. : ӳкерчӗксем. 

22. Васильев, Ф. С. Шупашкар ҫӑкисем : [уйрӑм тата хорпа юр-

ламалли юрӑсем] / Ф. С. Васильев ; [ред. А. Н. Андреев ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1980. – 48 с. : 

нотӑсем. 

23. Вахромеева, З. Пирӗн салам : (литературӑпа музыка ком-

позицийӗсем) / З. Вахромеева ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1976. – 87 с. : ӳкерчӗксем. 



6 

24. Венгри поэчӗсем : XV-XX ӗмӗрсем / пухса хатӗрлекенӗ 

Геннадий Айхи; [ред.: Ю. Г. Григорьев, Ю. И. Скворцов ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1974. – 

271 с. : ӳкерчӗксем. 

25. Воробьев, А. Ҫунатлӑ туйӑм : [сӑвӑсемпе поэма] / Алексей 

Воробьев ; [худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑвашиздат, 1963. – 

80 с. : ӳкерчӗксем. 

26. Воробьев, А. А. Хӗвелҫаврӑнӑш : сӑвӑсемпе поэмӑсем : 

аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли / А. А. Воробьев ; [худож. Э. М. Юрьев ; 

ред. М. П. Сениэль]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1969. – 

112 с. : ӳкерчӗксем. 

27. Воробьев, Г. Юрӑсем / Геннадий Воробьев ; [ум сӑмах ав-

торӗ тата пухса хатӗрлекенӗ В. А. Ходяшев ; ред. А. Н. Андреев ; ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 

62, [1] с. : нотӑсем, сӑн ӳкерчӗк. 

28. Гамзатов, Р. Лирикӑ / Р. Гамзатов ; [ред. П. П. Хузангай ; 

худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 

1965. – 88 с. : ӳкерчӗксем. 

29. Гарин-Михайловский, Н. Г. Сарпи : [калавсемпе пьесӑ] / 

Н. Г. Гарин-Михайловский ; [ум сӑмахӗ Г. Волковӑн ; вырӑсларан 

Ф. Е. Уяр куҫарнӑ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке 

изд-ви, 1966. – 48 с. : ӳкерчӗксем. 

30. Григорьев, И. Г. Хумсем пӗрлешмеҫҫӗ : повӗҫсем / И. Г. Гри-

горьев ; [ред. Ю. Г. Григорьев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1974. – 240 с. : ӳкерчӗксем. 

31. Давыдов-Анатри, В. И. Октябрь тантӑшӗ : сӑвӑсем, поэмӑсем 

/ В. И. Давыдов-Анатри ; [ред. В. О. Максимов ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1968. – 240 с. 

32. Думбадзе Н. Пилеш кайӑкӗ : сӑвӑсем / Нодар Думбадзе ; 

[вырӑсларан] Георгий Орлов куҫарнӑ ; Эллипе Тимур Юрьев илем-

летнӗ]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1986. – 15, [1] с. : 

ӳкерчӗксем. 

33. Евстафьев, Н. Ф. Ҫулсем чӗнеҫҫӗ : [сӑвӑсем] / Н. Ф. Ев-

стафьев ; [ред. А. В. Лукин ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑ-

ваш АССР кӗнеке изд-ви, 1966. – 75, [1] с. 

34. Ерусланов, А. Я. Йӗрсем : калавсем / А. Я. Ерусланов ; 

[ред. М. П. Егоров (Сениэль) ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1970. – 141, [3] с. 



7 

35. Ефимов, Г. Асран кайми : сӑвӑсемпе поэмӑсем / Георгий 

Ефимов ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1988. – 222, [1] с. 

36. Ефимов, Г. А. Ҫитмӗл ҫичӗ пӗртӑван : [юмахсем] : вӑтам ҫул-

хи шкул ачисем валли / Г. А. Ефимов ; [ред. В. О. Максимов ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1971. – 143, 

[1] с. : ӳкерчӗксем. 

37. Звонилов, И. В. Ӗҫлеме пурлӑхпа мораль тӗлӗшӗнчен хав-

халантарасси / И. В. Звонилов ; [ред. Е. М. Риванов ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑвашиздат, 1965. – 64 с. 

38. Иванов, К. В. Ҫырнисен пуххи = Сочинения / К. В. Иванов ; 

[А. В. Васильев, Н. Ф. Данилов, Г. Ф. Юмарт пухса хатӗрленӗ ; ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – 2-мӗш кӑларӑм, хушса тӳрлетнӗ. – Шупашкар : 

Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1990. – 447 с. 

39. Игорь полкӗ ҫинчен хунӑ юрӑ : [аслӑ ҫулхи шкул ачисем 

валли] / Элли Юрьев илемлетнӗ ; Юрий Сементер куҫарнӑ. – 

Шупашкар : Чаваш кӗнеке изд-ви, 1985. – 22, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

40. Илпек, М. Сурпан : калавсем / М. Илпек ; [ред. Ю. П. Пет-

ров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1964. – 

151 с. : ӳкерчӗксем. 

41. Калинин, А. И. Коммунизм тӑвакан ҫыннӑн мораль кодексӗ 

ҫинчен / А. И. Калинин, К. В. Калинина ; [ред. Е. М. Риванов ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР государство изд-ви, 1964. – 

84 с. 

42. Канаш, А. Иккӗмӗш утӑм : сӑвӑсем / А. Канаш ; [ред. Ю. П. Пет-

ров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 

1965. – 56 с. : ӳкерчӗксем. 

43. Каховский, В. Ф. Чӑваш историйӗ ҫинчен : 4-мӗш класра 

вӗренмелли пособи / В. Ф. Каховский, Т. З. Захаров ; [вырӑсларан 

П. Е. Димитриев куҫарнӑ ; ред. Д. Г. Гордеев ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1977. – 96 с. : ӳкерчӗксем. 

44. Кӑлган, А. Д. Чӗре хӗлӗхӗсем : сӑвӑсем / А. Д. Кӑлган ; [ред. 

М. П. Егоров ; худож. И. Н. Дыренков ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : [Чӑваш кӗнеке изд-ви], 1969. – 78, [1] с. : сӑн ӳкерчӗк. 

45. Кервен, В. Хӗври хӗвел : сӑвӑсем / Василий Кервен ; [ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1987. – 47, 

[1] с. : сӑн ӳкерчӗк. – (Поэзи’87). 



8 

46. Кибек, М. Хитре хӗрарӑм : повеҫ / М. Кибек ; [ред. А. В. Лу-

кин ; худож. Н. С. Краснов ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1966. – 130, [1] с. : ӳкерчӗксем. 

47. Козлов, М. А. Пингвин ҫулҫӳревҫӗ : юмах / М. А. Козлов ; 

[вырӑсларан Л. Ф. Козин куҫарнӑ ; ред. А. Я. Ерусланов ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1980. – 15 с. : 

ӳкерчӗксем. 

48. Кольцов, К. Сӑвӑсем / К. Кольцов, А. Кольцов ; [С. Аслан 

пухса хатӗрленӗ ; ред. Н. А. Александров ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1963. – 48, [3] с. : 

ӳкерчӗксем. 

49. Космос паттӑрӗсене мухтав / [худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1962. – 262 с : сӑн 

ӳкерчӗксем. 

50. Котыш, Н. Т. Чайкӑ : [повесть] / Н. Т. Котыш ; [вырӑсларан 

И. Я. Тенюшев куҫарнӑ ; ред. М. Н. Ильин ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 222, [1] с. : ӳкер-

чӗксем. 

51. Латыпов, К. Т. Сӑвӑсем / К. Т. Латыпов ; Г. Ефимов куҫар-

нӑ, ум сӑмахӗ М. Юрьевӑн ; худож. Э. М. Юрьев. – Шупашкар : Чӑ-

ваш АССР кӗнеке изд-ви, 1964. – 63 с. : сӑн ӳкерчӗк. 

52. Латыпов, К. Т. Ҫӑлтӑр тупнӑ каччӑ : повесть / К. Т. Латы-

пов ; [тутарларан В. Ухли куҫарнӑ ; ред. А. Я. Ерусланов ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1972. – 110, 

[2] с. 

53. Ленин, В. И. Инҫетрен янӑ ҫырусем / В. И. Ленин ; [куҫару 

ред. Е. М. Риванов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР 

кӗнеке изд-ви, 1970. – 82 с. 

54. Лисаев, И. И. Ҫухалнӑ сукмак / И. И. Лисаев ; [ред. Е. М. Ри-

ванов ; худож. А. И. Алимасов ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1966. – 51 с. 

55. Лисаев, И. И. Шанӑҫа тивӗҫлисем / И. И. Лисаев ; [ред. 

Е. М. Риванов ; худож. М. А. Ильин ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1970. – 64 с. : ӳкерчӗксем. 

56. Лука ҫырнӑ таса Евангели / [П. Львов пухса хатӗрленӗ ; 

худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар, 1991. – 63 с. 



9 

57. Лукин, А. В. Тул ҫути : [сӑвӑсем] / А. В. Лукин ; [ред. Г. Ф. Тро-

фимов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1967. – 112 с. : сӑн ӳкерчӗк. 

58. Лукин, Ф. Ҫӗршыв, юрлатӑп сан ҫинчен : [юрӑсем] / Филипп 

Лукин ; [ред. А. Н. Андреев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑ-

ваш кӗнеке изд-ви, 1973. – 60 с. : нотӑсем, сӑн ӳкерчӗк. 

59. Луч, Г. Вӑрман хӗрринчи ҫурт : повеҫсемпе калавсем : [ас-

лӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Григорий Луч. – Шупашкар : Чӑваш 

кӗнеке изд-ви, 1991. – 319, [1] с. 

60. Максимов, Г. Парнелем юррӑма : хорпа юрламалли юрӑ-

сем / Г. Максимов ; [ум сӑмахӗ Ю. А. Илюхинӑн ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чаваш кӗнеке изд-ви, 1984. – 48 с. : нотӑсем, 

ӳкерчӗксем. 

61. Максимов-Кошкинский, И. С. Пьесӑсем. Калавсем. Аса илӳ-

сем / И. С. Максимов-Кошкинский ; [ред. А. Н. Андреев ; ум сӑмахӗ 

И. Красновӑн ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке 

изд-ви, 1963. – 416 с. : ӳкерчӗксем. 

62. Малгай, И. Г. Костер умӗнче : сӑвӑсем / И. Г. Малгай ; [ред. 

Ю. П. Петров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑвашиздат, 1964. – 

48 с. : ӳкерчӗксем. 

63. Малгай, И. Г. Савӑнӑҫ : сӑвӑсем / И. Г. Малгай ; [ред.        

Н. А. Александров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш  

АССР кӗнеке изд-ви, 1967. – 108 с. 

64. Малютин, С. Р. Тӗш тыррӑн хӑйхаклӑхне йӳнетесси : (рес-

публикӑри колхозсен опытӗнчен) / С. Р. Малютин ; [ред. И. П. Озе-

ров ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑвашиздат, 1962. – 

48 с. 

65. Марк ҫырнӑ таса Евангели / [П. Львов пухса хатӗрленӗ ; 

худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар, 1991. – 64 с. 

66. Маршак, С. Я. Юмахсемпе сӑвӑсем : шкул ҫулне ҫитмен 

ачасем валли / С. Я. Маршак ; [вырӑсларан В. С. Алендей куҫарнӑ ; 

ред. Ю. Петров ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР 

государство изд-ви, 1966. – 40 с. : ӳкерчӗксем. 

67. Мир пултӑр ӗмӗр-ӗмӗре : чӑваш композиторӗсен суйласа 

илнӗ юррисемпе хорӗсем / [А. В. Асламас пухса хатӗрленӗ ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – 2-мӗш кӑларӑм. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1986. – 31, [1] с. : нотӑсем. 



10 

68. Митта, В. Ҫак юрра эп ахаль мар юрларӑм : сӑвӑсем, поэ-

мӑсен сыпӑкӗсем, куҫарусем, тӗрлӗ статьясенчен / Митта Ваҫлейӗ ; 

[худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1990. – 

174, [1] с. : сӑн ӳкерчӗксем. 

69. Никитин, Е. Вӑрланӑ пике : пьесӑсем / Ефим Никитин ; [ред. 

Л. Ф. Козин ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1980. – 126, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

70. Николаев, А. Тӗнче уҫлӑхӗнче : автобиографиллӗ повеҫ / 

Андриян Николаев ; [ум сӑмахӗ Н. Каманинӑн ; М. Р. Романов ку-

ҫарнӑ ; ред. М. Н. Ильин-Юхма ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1966. – 266, [1] с : ӳкерчӗксем. 

71. Николаев, А. Г. Вӗҫӗ-хӗррисӗр уҫлӑхра / А. Г. Николаев ; [ум 

сӑмахӗ С. М. Ислюковӑн ; вырӑсларан И. И. Иванов, Е. М. Риванов, 

Н. Д. Деомидов куҫарнӑ ; ред.: Ю. И. Скворцов, В. И. Антипов ; ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1975. – 238 с. 

72. Николаев, А. Н. Марине аппа : калавсем : кĕҫĕн ҫулхи шкул 

ачисем валли / А. Н. Николаев ; [ред. Л. Ф. Козин ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1980. – 32 с. : ӳкерчӗксем. 

73. Орлов, Г. Ф. Поэмӑсем / Г. Ф. Орлов ; [худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1985. – 192 с. : ӳкерчӗксем. 

74. Павлов, Ф. Пьесӑсем : Судра. Ялта / Федор Павлов ;         

[В. О. Максимов пухса хатӗрленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупаш-

кар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1982. – 62, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

75. Павлов, Ф. П. Ҫырнисен пуххи : поэзи, драматурги, проза, 

очерксем, статьясем, рецензисем, ҫырусемпе асаилӳ, асӑрхаттару-

сем / Ф. П. Павлов ; [Ю. А. Илюхин, А. И. Кузьмин, К. Д. Кириллов 

пухса хатӗр-ленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – 2-мӗш, хушса тӳрлетнӗ 

кӑларӑм. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1992. – 573, [1] с. 

76. Пайраш, К. И. Лида йӑнӑшӗ : калавсем, пьесӑсем / К. И. Пай-

раш ; [О. В. Таллерова пухса йӗркеленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1976. – 384 с. : сӑн ӳкерчӗк. 

77. Петӗркки, Т. Ҫӗрлехи ҫиҫӗм : пьесӑсем / Т. Петӗркки ; [хыҫ 

сӑмахӗ М. Юрьевӑн ; ред. Ф. Е. Уяр ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев ; 

худож. А. И. Миттов]. – Шупашкар : Чӑвашиздат, 1964. – 128 с. : 

ӳкерчӗксем. 

78. Петӗркки, Т. Ҫил-тӑвӑл : наукӑллӑ-фантастикӑллӑ повесть : 

[аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Тихӑн Петӗркки ; [ум сӑмахӗ 



11 

В. Садайӑн ; ред. В. Л. Цырульников ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шу-

пашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1967. – 113, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

79. Петров, А. А. Тӑван ҫӗршывӑм : хорпа тата пӗччен юрлам-

алли юрӑсем / А. А. Петров ; [ред. А. Н. Андреев ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чăваш кӗнеке изд-ви, 1969. – 72 с. : нотӑсем. 

80. Петров, Г. Пысӑк ӗмӗтлӗ ҫын : очерк / Григорий Петров ; 

[ред. Н. Т. Васянка ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑвашиз-

дат, 1964. – 84 с. : сӑн ӳкерчӗксем. 

81. Петров, Г. П. Муркашсем : [очерк] / Г. П. Петров ; [худож.: 

Э. М. и Х. М. Юрьевсем]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 

1966. – 43 с. 

82. Петров, Ю. Ҫулҫӑ ҫумӑрӗ : сӑвӑсемпе юрӑсем / Ю. Пет-

ров ; [ред. А. Н. Андреев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш 

АССР кӗнеке изд-ви, 1964. – 84 с. 

83. 1976 ҫул – вуннӑмӗш пилӗкҫуллӑхӑн пӗрремӗш ҫулӗ / [кӑ-

ларӑмшӑн В. М. Долгова яваплӑ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупаш-

кар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1976. – 68 с. 

84. Пирӗн пултарулӑх : эстрада сборникӗ / [Г. Пласкин пухса 

хатӗрленӗ ; ред. А. Н. Андреев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш АССР государство изд-ви, 1961. – 135 с. 

85. Пирӗн Ҫеҫпӗл : Ҫеҫпӗл Мишшине чӑваш тата ытти тӑ-

ванла халӑхсен поэчӗсем халалланӑ сӑвӑсем / [Л. М. Волков пухса 

хатӗрленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1989. – 119 с. : сӑн ӳкерчӗк. 

86. Пирӗн чаплӑ килйыш / Николай Сандров куҫарӑвӗсем ; [ху-

дож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1986. – 127 с. : 

ӳкерчӗксем. 

87. Польша поэчӗсем : XV-XX ӗмӗрсем / Геннадий Айхи пухса 

хатӗрленӗ ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1987. – 239 с. 

88. Поляков, Е. Коммунист ывӑлӗ : повеҫ / Е. Поляков ; [вырӑс-

ларан В. Г. Игнатьев куҫарнӑ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар, 

1963. – 172 с. 

89. Прокопьев, Н. А. Пӗчӗк тусӑмсем : сӑвӑсем : шкул ҫулне ҫит-

мен ачасем валли / Н. А. Прокопьев ; [ред. В. О. Максимов ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1973. – 25 с. : 

ӳкерчӗксем. 



12 

90. Пушкин, А. С. Пӗчӗк трагедисем / А. С. Пушкин ; [вырӑсла-

ран П. П. Хусанкай, Ю. Г. Айдаш, Г. А. Ефимов куҫарнӑ ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1983. – 86 с. : 

ӳкерчӗксем. 

91. Революцичченхи чӑваш литератури : (ХХ ӗмӗрччен) / [ред. 

А. Е. Горшков ; ум сӑмахӗ В. Г. Родионовӑн ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1989. – 300, [2] с. 

92. Русакова, Е. И. Кашни – пуриншӗн, пурте – пӗриншӗн : [ком-

мунизм тӑвакансен мораль кодексӗнче ҫырса хунӑ нравственноҫ 

принципӗ ҫинчен] / Е. И. Русакова ; [вырӑсларан М. Г. Григорьева ку-

ҫарнӑ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑвашиздат, 1963. – 56 с. 

93. Садай, В. Туссем каллех пӗрле : [повеҫсемпе калавсем] / 

В. Садай ; [худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке 

изд-ви, 1962. – 200 с. 

94. Садай, В. Л. Летчиксем : роман / В. Л. Садай ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1986. – 352 с. 

95. Садай, В. Л. Ҫӗр ҫирӗм утӑм та виҫӗ талӑк : повеҫсемпе 

калавсем / В. Л. Садай ; [ред. М. П. Егоров ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 208 с. : ӳкерчӗксем. 

96. Сандров, Н. Сӑвӑсемпе поэмӑсем / Николай Сандров ; [ум 

сӑмахӗ Г. Ефимовӑн ; худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке 

изд-ви, 1981. – 254, [1] с. : сӑн ӳкерчӗк. 

97. Сармантей : ҫичӗ юмах : [шкул ҫулне ҫитмен ачасем вал-

ли] / [худож.: Э. Юрьев т. ыт. те]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1986. – 46, [2] с. : ӳкерчӗксем. 

98. Сементер, Ю. Уҫланкӑри палан : [сӑвӑсем, поэма, юрӑсем] 

/ Юрий Сементер ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗне-

ке изд-ви, 1987. – 94, [1] с. : сӑн ӳкерчӗк. – (Поэзи’87). 

99. Сементер, Ю. Чӗнтӗрлӗ кӗпер : сӑвӑсем, поэма / Юрий Се-

ментер ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1984. – 128 с. 

100. Сениэль, М. Ҫӗр чунӗ : [сӑвӑсем] / Михаил Сениэль ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1987. – 62, [1] с. – 

(Поэзи’87). 

101. Сидоров, П. П. Олимп ҫулӗ такӑр мар / П. П. Сидоров ; [ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1988. – 80, 

[1] с. : сӑн ӳкерчӗксем. 



13 

102. Скворцов, Ю. Уках хурӑнӗ : повеҫсемпе калавсем / Юрий 

Скворцов ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1993. – 509, [2] с. : сӑн ӳкерчӗк. 

103. Станюкович, К. М. Моряксем : калавсем : кӗҫӗн тата вӑтам 

ҫулхи шкул ачисем валли / К. М. Станюкович ; [А. А. Галкин куҫар-

нӑ ; ред. В. Игнатьев ; худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар, 1963. – 170 с. 

104. Ҫеҫпӗл, М. Хурӑҫ шанчӑк : сӑвӑсем / Ҫеҫпӗл Мишши ; 

[М. П. Егоров пухса хатӗрленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 115, [1] с. : ӳкерчӗксем. 

105. Тайӑр Тимкки. Шухӑш : сӑвӑсем, калавсемпе статьясем, ку-

ҫарусем, И. Я. Яковлев патне янӑ ҫыру / Тайӑр Тимкки ; [В. Ахунпа 

К. К. Петров пухса хатӗрленӗ ; худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑ-

ваш кӗнеке изд-ви, 1989. – 79 с. : ӳкерчӗксем. 

106. Тарасов, А. Сутнӑ пӳртри юлашки каҫ : калавсем / Арсений 

Тарасов ; [худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1991. – 144 с. : сӑн ӳкерчӗк. 

107. Тӑван литература : 5 класӑн вӗренӳпе вулав кӗнеки /        

[Г. В. Лукояновпа В. Н. Пушкин хатӗрленӗ ; ред. А. К. Шашкина ;  

худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1998. – 

478, [1] с. : сӑн ӳкерчӗксем. 

108. Терентьев, Н. Т. Ырӑпа усал : пьесӑсем / Н. Т. Терентьев ; 

[ред.: А. Н. Андреев, Ю. И. Скворцов ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1975. – 472 с. : ӳкерчӗксем. 

109. Трофимов, П. Т. Атӑл хӗрринчен – Берлина ҫити : фронтри 

очерксем / П. Т. Трофимов ; [ред. А. Н. Андреев ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1965. – 164 с. : ӳкер-

чӗксем. 

110. Турхан, К. Сӗве Атӑла юхса кӗрет : историллӗ роман. 3-мӗш 

кӗнеке / К. Турхан ; [хыҫ сӑмахӗ И. Ивановӑн ; ред. Ю. И. Скворцов ; 

худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1976. – 

384 с. 

111. Туслӑх ытамӗ : Петӗр Хусанкай куҫарӑвӗсем : [сӑвӑсем / 

А. П. Хусанкай пухса хатӗрленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1985. – 143 с. : ӳкерчӗксем. 

112. Удобренисемпе усӑ курасси : [справочник / ред. И. П. Озе-

ров ; илемлӗх ред. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке 

изд-ви, 1967. – 112 с. 



14 

113. Утӑм : паянхи ҫамрӑк проза, поэзии : [аслӑ ҫулхи шкул ачи-

сем валли / Б. Б. Чиндыков пухса хатӗрленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1988. – 160 с. : сӑн ӳкерчӗксем. 

114. Ухсай, Я. Шуйттан чури : 5 пайлӑ трагеди / Яков Ухсай ; 

[ред.: Ю. И. Скворцов, В. О. Максимов ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 166, [1] с. : 

ӳкерчӗксем. 

115. Ухсай, Я. Г. Суйласа илнисем : [виҫӗ томпа тухнӑ] / Я. Г. Ух-

сай ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1971-

1977. 

116. Феизов, Э. З. Гипноз тата психологи законӗсем : [гипнозӑн 

хӑшпӗр ыйтӑвӗсем ҫинчен] / Э. З. Феизов ; [ред. Н. Д. Деомидов ; 

худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 

1969. – 68 с. 

117. Франци поэчӗсем: XV-XX ӗмӗрсем : [антологи] / французла-

ран Г. Айхи куҫарнӑ ; [ред. Г. Ф. Трофимов ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1968. – 295 с. 

118. Хаваслӑ юмахсем / [ред.: В. С. Алендей, Ю. И. Скворцов ; 

вырӑсларан А. Н. Андреев куҫарнӑ ; худож.: И. Варзар, Э. Юрьев]. – 

Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1961. – 80 с. : ӳкерчӗксем. 

119. Харитонов, В. Е. Тав : сӑвӑсем / В. Е. Харитонов ; [ред. 

М. П. Сениэль ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке 

изд-ви, 1968. – 64 с. 

120. Хирбю, Г. Ҫунат хушассӑм килет : хорпа тата пӗччен юр-

ламалли юрӑсем / Г. Хирбю ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : 

Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 64 с. : сӑн ӳкерчӗк, нотӑсем. – 

Чӑваш республики 50 ҫул тултарнине халалласа. 

121. Хирбю, Г. Чӗре ҫулӑмӗ : [хорпа тата пӗччен юрламалли 

юрӑсем] / Григорий Хирбю ; [ум сӑмахӗ Г. Маркияновӑн ; ред. А. Н. Ан-

дреев ; худож Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чăваш кӗнеке изд-ви, 

1973. – 78 с. : нотӑсем ; сӑн ӳкерчӗк. 

122. Хирбю, Г. Я. Чаплӑ ӗмӗр юррисем / Григорий Хирбю ; [ум 

сӑмахӗ А. Н. Андреевӑн ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш 

кӗнеке изд-ви, 1981. – 94, [2] с. : сӑн ӳкерчӗк, нотӑсем. 

123. Хусанкай, П. Ку мӗскер? Курар, вуласа тухар! : сӑвӑсем : 

[шкул ҫулне ҫитмен ачасем валли] / П. Хусанкай ; [ред. В. О. Макси-

мов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1970. – [12] с. : ӳкерчӗксем. 



15 

124. Хусанкай, П. Мехел : сӑвӑсемпе поэмӑсем / Петӗр Хусанкай ; 

[худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1987. – 

381, [2] с. 

125. Хусанкай, П. Суйласа илнисем : [икӗ томпа тухать] / П. Ху-

санкай ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1968-1970. 

126. Чӑваш АССРӗ вуннӑмӗш пилӗкҫуллӑха вӗҫленӗ ҫулта / 

[кӑларӑмшӑн А. Н. Андреев яваплӑ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупаш-

кар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1980. – 84 с. : табл. 

127. Чӑваш АССРӗнчи ӗҫҫыннисем вуннӑмӗш пилӗкҫуллӑхӑн 

тӑваттӑмӗш ҫулӗнче / [кӑларӑмшӑн Г. Н. Желтухин яваплӑ ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар: Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1979. – 75 с. 

128. Чӑваш Республикин патшалӑх гербӗ = Государственный 

герб Чувашской Республики : [плакат / ред. А. П. Павлов ; худож. 

Э. М. Юрьев. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1994. – 1 л.]. – 

Чӑвашла, вырӑсла. 

129. Чӑваш Республикин патшалӑх символӗсем = Государ-

ственные символы Чувашской Республики = The national emblem of 

the Chuvash Republic / [А. П. Павловпа Э. М. Юрьев пухса хатӗрле-

нӗ ; М. Ю. Тютиков куҫарнӑ]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1995. – 29, [1] с. : ӳкерчӗксем, нотӑсем. – Чӑвашла, вырӑсла, акӑл-

чанла. 

130. Чӑваш Республикин патшалӑх ялавӗ = Государственный 

флаг Чувашской Республики : [плакат / ред. А. П. Павлов ; худож. 

Э. М. Юрьев. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1994. – 1 л.]. – 

Чӑвашла, вырӑсла. 

131. Чебоксаров, В. И. Пилӗк минут : повесть, калавсем / В. И. Че-

боксаров ; [ред. В. О. Максимов ; худож.: Э. М. Юрьев, В. А. Смир-

нов]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1987. – 174 с. 

132. Эйзин, П. Кӑвайт : [сӑвӑсем] / Петӗр Эйзин ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1976. – 102, [1] с. : 

ӳкерчӗксем. 

133. Энтип, В. Юрату кӗнеки : сӑвӑсем, поэмӑсем / Энтип Ваҫ-

ҫи ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1984. – 

140 с. 

134. Эпир Ильича курнӑ : [ватӑ коммунистсен аса илӗвӗсем / 

В. А. Долгов пухса хатӗрленӗ ; ред. Е. М. Риванов ; худож. Э. М. Юрь-



16 

ев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1970. – 126, [2] с. : 

сӑн ӳкерчӗксем. 

135. Эпир Российӑра пурнатпӑр : чӑваш поэчӗсем совет халӑх-

ӗсен туслӑхне халалласа ҫырнӑ сӑвӑсем / [Г. А. Ефимов пухса ха-

тӗрленӗ тата редакциленӗ ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑ-

ваш кӗнеке изд-ви, 1972. – 120 с. 

136. Эсхель, А. А. Колхоз агрономӗ : очерк / А. А. Эсхель ; [ред. 

Г. Орлов ; худож. Э. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР государ-

ство изд-ви, 1961. – 80 с. 

137. Эх, юррӑм, янӑра : чӑваш халӑх юррисем : чӑваш компози-

торӗсен юррисем / [А. Н. Андреев пухса хатӗрленӗ тата редакциле-

нӗ ; худож. Э. М. Юрьев. – 2-мӗш кӑларӑм]. – Шупашкар : Чӑваш кӗ-

неке изд-ви, 1976. – 400 с. 

138. Юман, А. Ҫунатсем : сӑвӑсем, поэма / Анатолий Юман ; 

[худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1988. – 

46 с. : ӳкерчӗксем. 

139. Юмарт, Г. Кӗмӗл алтӑр : сӑвӑсем, куҫарусем / Геннадий 

Юмарт ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 

1988. – 142, [1] с. 

140. Юмарт, Г. Тивӗҫ : сӑвӑсем / Геннадий Юмарт ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш АССР кӗнеке изд-ви, 1969. – 

72 с. : сӑн ӳкерчӗк. – (Ҫамрӑк сасӑсем). 

141. Юн, Т. Иртнӗ кунсем-ҫулсем : [аса илӳсем] / Т. Юн ; [ред. 

А. А. Новиков ; худож. Э. М. Юрьев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-

ви, 1972. – 111 с : сӑн ӳкерчӗксем. 

142. Яковлев, И. Я. Чӑваш халӑхне панӑ халал = Завещание чу-

вашскому народу / И. Я. Яковлев ; Чӑваш наци академийӗ ; [ум 

сӑмахӗ С. Малютинӑн ; М. Р. Федотов пухса хатӗрленӗ ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Шупашкар, 1992. – 26, [4] с. : ӳкерчӗксем. – Чӑваш-

ла, вырӑсла, акӑлчанла, нимӗҫле, французла. 

143. Ян Амос Коменский тата хальхи самана : (ӑслӑлӑх конфе-

ренцийӗнчи докладсен тӗп шухӑшӗсем) / РСФСР педагогика обще-

ствин чӑваш уйрӑмӗ, И. Я. Яковлев ячӗпе хисепленекен Чӑваш пат-

шалӑх педагогика институчӗ ; [ред. Г. Н. Волков ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1970. – 85, [1] с. : сӑн ӳкерчӗк. 

 

 



17 

на русском языке 

144. Алатырцев, В. И. Суравлейка : избранные стихи : [для стар-

шего школьного возраста] / В. И. Алатырцев ; [худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1984. – 62 с. : портр. 

145. Алексеев, Б. Л. Профсоюзы Чувашии: (1905-1938 гг.) /       

Б. Л. Алексеев ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Изд-во ЦНТИ, 

1992. – 237 с. 

146. Андриян Николаев : [о летчике-космонавте СССР / сост.: 

В. А. Иванова, А. А. Парпара, П. Р. Попович ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 299, [3] с. : ил., портр. 

147. Ахун, В. Голубые дожди : стихотворения / Валем Ахун ; 

пер. с чуваш. В. Алейникова ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : 

Чуваш. кн. изд-во, 1988. – 157, [1] с. : портр. 

148. Ашмарин, Н. И. Словарь чувашского языка = Чӑваш сӑ-

махӗсен кӗнеки : в 17 т. / Н. И. Ашмарин ; [худож. Э. М. Юрьев]. – 

Чебоксары : Руссика, 1994-2000. 

149. Бичурин, Н. Я. Ради вечной памяти : поэзия, статьи, очер-

ки, заметки, письма / Н. Я. Бичурин (Иакинф) ; [сост., авт. предисл. и 

коммент. В. Г. Родионов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чу-

ваш. кн. изд-во, 1991. – 352 с. : портр., ил. 

150. Блок, А. А. Лирика / А. А. Блок ; [худож.: В. П. Петров, 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1986. – 272 с. : ил., 

портр. 

151. Бойко, И. Скотоводство совхоза «Стемасский» / И. Бойко, 

Г. Максимов ; [фот., худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1966. – 132 с. : фот., портр., табл. 

152. Будьте счастливы : [сборник / Ю. Б. Рюриков и др. ; вступ. 

статья Р. Ф. Казаковой ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чу-

вашкнигоиздат, 1986. – 286, [2] с., [8] л. ил. 

153. Великий Октябрь и проблемы перестройки / [ред. А. П. Куд-

ряшова ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 

1988. – 87 с. 

154. Волков, Г. Педагогика жизни / Геннадий Волков ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 334, [1] с. : 

портр. 

155. Где ты был, заинька? : русские народные песенки, посло-

вицы, загадки и сказки : для дошкольного возраста [в обраб. В. Даля 



18 

и др. / составитель Л. Н. Елисеева ; худож. Э. Юрьев]. – Чебоксары : 

Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 30, [2] с. : ил. 

156. Григорьев, Н. Г. Дни, равные жизни : воспоминания хирур-

га, народного депутата Российской Федерации 1990-1993 годов, о 

трагических днях 1993 года / Н. Г. Григорьев ; [худож. и худож. ред. 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : [ЧГИГН], 2000. – 487 с. : ил., портр. 

157. Григорьев, Ф. Г. Сельское здравоохранение : проблемы, 

перспективы и опыт / Ф. Г. Григорьев ; [предисл. Н. Г. Григорьева ; ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1983. – 79, [2] с. : 

схем., табл. 

158. Грин, А. Бегущая по волнам : роман, рассказы / А. Грин ; 

[ред. А. А. Тимофеев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. 

кн. изд-во, 1988. – 381, [2] с. 

159. Денисов, П. В. Жизнь монаха Иакинфа Бичурина / П. В. Де-

нисов ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 

1997. – 270, [2] с. – (Серия «Замечательные люди Чувашии»). 

160. Егоров, Н. Е. Сельская общеобразовательная школа Чу-

вашской АССР (1966-1985 гг.) : исторические очерки / Н. Е. Егоров ; 

[худож. ред. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1986. – 

175, [1] c. – На обл.: Сельская школа Чувашской АССР. 

161. Ефимов, Г. Песня жаворонка : стихи, сказки, поэмы / Геор-

гий Ефимов ; [пер. с чуваш. А. Каныкина ; худож. и худож. ред. 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1986. – 111 с. 

162. Железкова, А. Надежда Павлова : документальная повесть 

о народной артистке СССР и Чувашской АССР, солистке балета 

Большого театра СССР / Анна Железкова ; [худож. Э. М. Юрьев]. – 

2-е изд., перераб. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1988. – 95 с. : 

ил., портр. 

163. Заслуженный художник Чувашской АССР Элли Юрьев : ка-

талог произведений / [сост., худ. и техн. ред. Э. М. Юрьев]. – Чебок-

сары, 1986. – 24 с. – На обл. : Элли Юрьев : каталог произведений. 

164. Знаменосцы мира : стихи поэтов Чувашии : [для старшего 

школьного возраста / сост. Ю. С. Семенов ; худож. В. А. Смирнов ; 

худож. ред. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1985. – 

94, [2] с. 

165. Иванов, В. П. Кош-Елга : (из истории старинного чувашско-

го села в Башкортостане) / В. П. Иванов, И. А. Архипов ; [худож.: 

А. Кириллов, М. Спиридонов, Э. Юрьев]. – Чебоксары, 1997. – 17 с. 



19 

166. Иванов, К. В. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; [пер. с 

чуваш. Б. Иринина ; под ред. А. Т. Твардовского ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1985. – 127 с. : ил. 

167. Иванова, В. А. О Порецком и поречанах : [к 400-летию ос-

нования села / авт.-сост. В. А. Иванова ; худож. Э. М. Юрьев]. – Че-

боксары : Чуваш. кн. изд-во, 1991. – 173, [2] с. : ил., портр. 

168. Илюхин, Ю. Григорий Хирбю / Юрий Илюхин ; [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1985. – 135 с. : ил., 

портр. 

169. Ими гордится Чувашия : их имена занесены в Почетную 

книгу трудовой славы и героизма Чувашской Автономной Советской 

Социалистической Республики / сост.: М. В. Демидов, А. В. Выйкин ; 

[худож. Э. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1987. – 300, 

[1] с. : портр. 

170. Иоаким Степанович Максимов-Кошкинский, 1893-1975 : [к 

100-летию со дня рождения / сост. К. Кириллов ; худож. Э. Юрьев. – 

Чебоксары, 1975. – 28 с]. 

171. Иоаким Степанович Максимов-Кошкинский : 1893-1975 : [на-

бор открыток к 100-летию со дня рождения / сост. и авт. предисл. 

К. Кириллов ; худож. Э. Юрьев. – Чебоксары, 1993. – 21 отд. л. : ил.] 

172. Калинин, А. И. Перемена труда и всестороннее развитие 

личности в условиях строительства коммунизма / А. И. Калинин, 

К. В. Калинина ; [ред. А. С. Отачкин ; худ. ред. Э. М. Юрьев]. – Че-

боксары : [Чувашкнигоиздат], 1967. – 41, [1] с. 

173. Канюков, В. От фольклора к письменности : (ранняя чу-

вашская литература и народное творчество) : очерк литературно-

фольклорных отношений / Владимир Канюков ; [худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1971. – 127 с. – На обл. и обо-

роте авантит. : 100 лет чувашской письменности. 

174. Каховский, В. Ф. Рассказы по истории Чувашии : учебное 

пособие для учащихся 4-го класса / В. Ф. Каховский, Т. З. Захаров ; 

худож. Э. М. Юрьев]. – 2-е изд. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 

1981. – 93, [3] с. : ил. 

175. Классик чувашской поэзии : сб. ст., посвящ. 75-летию        

К. В. Иванова / [под ред. Н. С. Павлова, Г. Я. Хлебникова ; худож. 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1966. – 221 с. : 

портр. – Текст рус., чуваш. 

176. Кольцов, П. Г. Они украшают жизнь / П. Г. Кольцов ; [ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 1967. – 60 с. 



20 

177. Константин Иванов, 1890-1915 : [буклет / сост. В. Эндип ; 

худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары, 1990. – 30 с. : ил., портр. 

178. Конституция (Основной закон) Чувашской Автономной Со-

ветской Социалистической Республики = Чӑваш Автономиллӗ Со-

циализмлӑ Совет Республикин Конституцийӗ (Тӗп Законӗ) / [худож. 

Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 1978. – 121, [4] с. 

179. Конституция (Основной закон) Чувашской Республики / [ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары, 1993. – 46 с. 

180. Кристи, А. Рассказы / Агата Кристи ; [худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Йошкар-Ола : Марийское кн. изд-во, 1990. – 69, [2] с. 

181. Кузнецова, Э. Ф. Академик А. Н. Крылов : к 125-летию со 

дня рождения / Э. Ф. Кузнецова ; [ред.: А. И. Скворцов, Ю. А. Ере-

меев ; худож.: Н. С. Ананьев, Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. 

кн. изд-во, 1988. – 104 с. 

182. Маркелов, И. А. Культура возрожденного народа: развитие 

культуры в Чувашии / И. А. Маркелов ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Че-

боксары : Чувашкнигоиздат, 1969. – 207 с., 11 л. ил. 

183. Маркелов, И. А. Культура чувашского села / И. А. Марке-

лов ; [худож. : В. В. Гурин, Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1986. – 64 с. 

184. Маркин, П. Г. У родного порога : повести / П. Г. Маркин ; 

[худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1990. – 

263 с. : ил. – Загл. обл. : Тревоги сердца ; У родного порога. 

185. Марков, Б. Рождение музыкального театра Чувашии / 

Б. Марков ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 

1965. – 99 с., [18] л. ил. 

186. Матвеев, Г. Б. Ибресинский край : историко-краеведческий 

очерк / Г. Б. Матвеев ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары, 1993. – 

269, [2] с. 

187. Миндубаев, Ж. Утренний лист : стихи / Жан Миндубаев ; 

[худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1987. – 79 с. – 

(Поэзия’87). 

188. Мой край обновленный : [сборник очерков, интервью и ре-

портажей / сост. Е. Н. Никонов ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : 

Чуваш. кн. изд-во, 1987. – 254 с. 

189. Мурашковский, В. Г. Последняя повозка : историческая по-

весть / В. Г. Мурашковский ; [худож.: Э. М. Юрьев, Н. И. Панасюк]. – 

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1987. – 253 с. 



21 

190. Мурашковский, В. Г. Стриж : стихи / В. Г. Мурашковский ; 

[худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 1969. – 83 с. : 

ил., портр. 

191. Николаев, В. Н. Орден на знамени : [о рождении и станов-

лении Чебоксарского агрегатного завода] / В. Н. Николаев ; худож. 

Н. А. Уськина, Э. М. Юрьев ; худож. ред. Э. М. Юрьев]. – Чебокса-

ры : Чуваш. кн. изд-во, 1984. – 158 с. : вкл. л. + [12] л. фот. 

192. Очерки истории культуры дореволюционной Чувашии / 

[под ред. Н. Е. Егорова ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1985. – 303 с. 

193. Палитра поэзии : стихи / [сост.: В. А. Галечьян, В. Д. Тимо-

феев ; худож.: В. А. Галечьян, Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1989. – 219, [1] с. : ил. 

194. Память – Астӑвӑм : Их имена в сердце народном : респуб-

ликанская книга памяти : в 6 т. / Рос. Федерация, Чуваш. Республи-

ка ; [редкол.: Н. В. Пыркин (науч. ред.) и др. ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1995 - 2000. – На тит. л. текст парал. 

чуваш., рус. 

195. Парус : [сборник стихов и рассказов / сост.: А. И. Дмитриев, 

А. Ф. Пономарев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чувашкниго-

издат, 1967. – 183 с. : ил. 

196. Педер Хузангай, народный поэт Чувашии, 1907-1970 / [под-

гот. В. И. Эндип ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары, 1987. – [13] с. : 

ил., портр. 

197. Поворот: передний край перестройки : [сб. очерков / сост.:           

В. В. Долгов, В. Г. Мурашковский ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебокса-

ры : Чуваш. кн. изд-во, 1988. – 190, [2] с. 

198. Погильдяков, В. Войди в мой дом : [четыре сказа] / Вениа-

мин Погильдяков ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1986. – 265, [5] с. : ил. 

199. Сейфуллина, Л. Виринея : [повести для ст. шк. возраста] / 

Лидия Сейфуллина ; Красный десант / Дмитрий Фурманов ; Сорок 

первый / Борис Лавренев ; [ред.-сост. Л. Ф. Козин ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1981. – 174, [2] с. : ил. – На 

обл.: Л. Сейфулина, Д. Фурманов, Б. Лавренев. Повести. 

200. Семендер, Ю. Монолог свинца : стихи и поэма : перевод с чу-

вашского / Юрий Семендер ; [предисл. Р. Хариса ; худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 126, [1] с. : ил. 



22 

201. Сеспель, М. Собрание сочинений = Ҫырнисен пуххи / Ми-

хаил Сеспель ; [сост.: Л. М. Волков, Г. Ф. Юмарт ; предисл. В. Г. Ро-

дионова ; худож. Э. М. Юрьев]. – 2-е изд., доп. – Чебоксары : Чуваш. 

кн. изд-во, 1989. – 525 с. : портр., фот. – Текст рус., чуваш. 

202. Сеспель Мишши. 90 лет со дня рождения основоположни-

ка чувашской советской поэзии Михаила Сеспеля, 1899-1989 = Ҫеҫ-

пӗл Мишши. Ҫӗнӗ чӑваш сӑввине ҫул уҫса параканӗ ҫуралнӑранпа 

90 ҫул, 1899-1989 / [сост. А. Хузангай ; худож. Э. Юрьев]. – Чебокса-

ры, 1989. – 15 с. : ил., портр. 

203. Сироткин, М. Я. Чувашский фольклор : очерк устно-поэти-

ческого народного творчества / М. Я. Сироткин ; [худож. Э. М. Юрь-

ев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1965. – 132 с. 

204. Скворцов, М. И. Русско-чувашский разговорник / М. И. Сквор-

цов ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 

154 с. 

205. Слово о Чувашии : [фотоальбом / сост.: Е. Н. Никонов, 

Э. М. Юрьев ; спец. съемка В. М. Михайлова]. – Чебоксары : Чуваш. 

кн. изд-во, 1991. – [133] с. : ил., портр. – Фотоальбом посвящается 

70-летию Чувашии. 

206. Солдаты порядка : о делах и людях чувашской милиции / 

[сост. Ю. А. Князев ; худож. Э. М. Юрьев ; фот. : Ю. А. Дидилев,       

В. Г. Кириллов, В. М. Михайлов. – 2-е изд., перераб. и доп.]. – Че-

боксары : Чуваш. кн. изд-во, 1986. – 351 с., 4 л. ил. 

207. Степан Максимов. 1892-1951 : к 100-летию со дня рожде-

ния / Минкультуры Чуваш. Республики, [сост. и авт. текста М. Кон-

дратьев ; худож. Э. Юрьев]. – Чебоксары, [б. г. и.]. – 12 с. 

208. Стуриков, Н. Капитаны, капитаны : [очерки] / Николай Сту-

риков ; [худож.: Т. А. Ампар, Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1966. – 163 с. : ил. 

209. Трудящиеся Чувашской АССР в четвертом году десятой 

пятилетки / [отв. за вып. А. П. Кудряшова ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1979. – 72 с. : табл. 

210. Турхан, К. С. Свияга впадает в Волгу : роман / К. С. Тур-

хан ; [пер. с чуваш. А. Дмитриева ; худож. В. Н. Соловьев ; худож. 

ред. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1985. – 542, 

[2] с. : портр. 

211. 1977 год – второй год десятой пятилетки / Чебоксарский 

горком КПСС ; [отв. за вып. А. А. Алексеев ; худож. Э. М. Юрьев]. – 

Чебоксары : [б. и.], 1977. – 63 с. 



23 

212. Федор Павлов : 1892-1931 : к 100-летию со дня рождения / 

[сост. М. Кондратьев ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чувашия, 

1992. – 12 с. : ил. 

213. Ходяшев, В. Моя Россия : 3 хора (a capella) / Виктор Ходя-

шев ; [худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1993. – 

32 с. : ноты, портр. 

214. Хузангай, А. Поиск слова : статьи о современной чуваш-

ской поэзии / Атнер Хузангай ; [худож. Э. Юрьев]. – Чебоксары : Чу-

ваш. кн. изд-во, 1987. – 189, [2] с. : портр. 

215. Хузангай, П. Времена любви : стихи, главы из романа в 

стихах / Педер Хузангай ; [сост., авт. предисл. А. П. Хузангай ; ху-

дож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1989. – 380, 

[1] с. : ил. 

216. Хузангай, П. Песни Тилли : стихи и поэмы / Педер Хузан-

гай ; [пер. с чуваш. А. Казакова ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : 

Чуваш. кн. изд-во, 1975. – 140, [4] с. : ил., портр. 

217. Чебоксары = Шупашкар : [рекламный проспект / сост., фо-

то П. В. Сымкина ; авт. текста: В. В. Долгов, В. П. Федоров ; пер. на 

англ. В. Н. Шашкова ; худож. ред. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чу-

вашия, 1994. – [41] с. : цв. ил. – Текст рус., чуваш., англ. 

218. Чистяков, А. Василька ; Мы встречаемся с юностью : пове-

сти / А. Чистяков ; [вступ. ст. Н. Стурикова ; худож. Э. М. Юрь-ев]. – 

Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 1974. – 271 с. : ил. 

219. Чувашия = Чӑваш ҫӗршывӗ = Chuvashia : [фотоальбом / 

сост.: Л. М. Кубашина и др. ; пер. В. Н. Шашкова, А. П. Павлова ; 

фот.: Ю. Б. Фролов, Э. М. Юрьев и др.]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1996. – 197, [2] с. : цв. ил., портр. – Текст и предисл. парал. 

рус., чуваш. 

220. Чувашской АССР 60 лет : сборник статей / [редкол. :          

А. П. Петров и др. ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чуваш. кн. 

изд-во, 1980. – 316 с. : ил. 

221. Яковлев, И. Я. Письма / И. Я. Яковлев ; [сост. Н. Г. Крас-

нов ; ред. Н. П. Герасимова ; худож. Э. М. Юрьев]. – Чебоксары : Чу-

ваш. кн. изд-во, 1985. – 366 с. 

 

 

 

 

 



24 

Публикации  

в периодических изданиях и сборниках 

на чувашском языке 

222. Бодлер Миттапа тӑванлашать : [Митта Ваҫлейӗ ҫуралса 

ӳснӗ вырӑнсенче французсен паллӑ поэчӗ Л. Робель пулни ҫинчен] 

/ Э. Юрьев сӑн ӳкерчӗкӗсем // Ялав. – 1989. – № 3. – С. 14. 

223. Прокопьева, Р. «Юркин килет те чӑваша тӗнче варрине тӑ-

ратать»... : [Чӑваш патшалӑх гуманитари ӑслӑлӑхӗсен институтӗнче 

тухнӑ, Иван Юркин ячӗпе ҫыхӑннӑ кӗнекесем пирки – «Духовное 

пространство Ивана Юркина», «Повеҫсем»] / Римма Прокопьева ; 

Элли Юрьев ӳкерчӗкӗ // Тантӑш. – Шупашкар, 2010. – 21 юпа 

(№ 43). – С. 8. – Рец. на кн.: Духовное пространство Ивана Юркина / 

Юрий Яковлев (Чебоксары : ЧГИГН, 2010) ; Повеҫсем / Иван Юр-

кин ; [пухса хатӗрлекенӗ Юрий Яковлев] (Шупашкар : ЧПГӐИ, 2010). 

224. Родионов, В. Ырӑпа усал хирӗҫӗвӗ : [К. В. Ивановӑн «Нар-

спи» поэми ҫинчен] / Виталий Родионов ; Э. Юрьев ӳкерчӗкӗсем // 

Хыпар. – 2008. – 16 нарӑс. – С. 11. – Рец. на кн.: Нарспи : [поэма] / 

К. В. Иванов. 

225.  [Чӑвашсен ҫӗнӗ ҫырулӑхӗн 100 ҫулӗ / плакат авторӗ Элли 

Юрьев ; фоторепродукцийӗ Х. Михайловӑн] // Коммунизм ялавӗ. – 

1971. – 8 ноябрь. – С. 4 : ӳкерчӗк. 

226. Шупашкар гербӗ : [авторӗ – Элли Юрьев] // Коммунизм 

ялавӗ. – 1969. – 4 июнь. – С. 4 : ӳкерчӗк. 

на русском языке 

227. Васильева, Н. Ф. Основные работы Юрьева Элли Михай-

ловича, выполненные после персональной выставки в 1986 г. (1986-

1996 гг.) / Н. Ф. Васильева // Известия инженерно-технологической 

академии Чувашской Республики. – 1996. – № 1 (2). – С. 278-284. 

228. Золотов, В. Иакинф Бичурин – выдающийся российский 

ученый :  к 230-летию со дня рождения Н. Я. Бичурина / Виталий Зо-

лотов ; художник Элли Юрьев // Невский альманах. – 2007. – № 1. – 

С. 24-25. 

229. [Юрьев, Э. М. Проекты гербов Чувашской Республики / 

Э. М. Юрьев] // Ткаченко В. Г. Государственная и муниципальная 

символика Чувашии в историческом дискурсе / В. Г. Ткаченко. – Че-

боксары : Новое Время, 2015. – Вкл. л. «Иллюстрации». – С. 14-15. 



25 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

К н и г и 

230. Викторов, Ю. В. Элли Юрьев. Художник и время /              

Ю. В. Викторов. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2005. – 255 с., 

[16] л. ил. 

231. Выставка произведений художников творческой бригады 

«Сельские зори»: Живопись. Графика : каталог / сост. Э. М. Юрь-

ев. – Чебоксары, 1982. – 12 с. : портр. 

232. Наследие Элли Юрьева : к 75-летию со дня рождения 

Юрьева Элли : буклет / Порецкая центр. б-ка. – Порецкое, [2011]. – 

1 с. : ил. 

233. Художник – мастеровой : Элли Михайлович Юрьев : [буклет] / 

Центр. гор. дет. б-ка им. К. Чуковского ; [cост.: Я. В. Голанцева]. – 

Чебоксары, 2005. – 2 с. : ил. – (Художники Чувашии ; вып. 2). 

234. Элли Юрьев : приглашение [на открытие Музея-галереи 

Э. М. Юрьева : буклет] / Чуваш. гос. художественный музей. – [Че-

боксары], 2009. – 1 л. 

 

Публикации  

в периодических изданиях и сборниках 

на чувашском языке 

235. Агаков, Л. Ӑсталӑх : [Элли Юрьев художник ӗҫӗ-хӗлӗ пир-

ки] / Леонид Агаков // Ялав. – 1976. – № 9. – С. 28-29 : ӳкерчӗксем. 

236. Атаманова, Е. Ачасен ӳкерчӗкӗсенче – чӗрӗлӗх, тасалӑх... : 

[Э. М. Юрьев художника асӑнса ирттернӗ республикӑри ача-пӑча 

ӳнер конкурсӗн пӗтӗмлетӗвӗсем] / Е. Атаманова // Ҫамрӑксен хаҫа-

чӗ. – 2008. – 28 пуш (№ 12). – С. 3. 

237. Афанасьев, П. Хӑвах эс пӗр тӗнче : (Элли Юрьева халал-

ласа) : [сӑвӑ] / Порфирий Афанасьев // Ял пурнӑҫӗ. – 2001. – 29 май 

(ҫу). – С. 2 ; Хыпар. – 2002. – 17 января. – С. 4. 

238. Викторов, В. Э. Юрьев палăкне уçнă / В. Викторов // Ял 

пурнăçě. – 2008. – 27 çěртме. – С. 3. 

239. Владимиров, С. Э. Юрьева халалланӑ кӗнекене презента-

цилерӗҫ : [Чӑваш патшалӑх гуманитари ӑслӑлӑхӗсен институтӗнче 

Ю. В. Викторов ҫырнӑ «Элли Юрьев. Художник и время» кӗнекен 



26 

презентацийӗ иртни ҫинчен] / С. Владимиров // Ял пурнӑҫӗ. – 2005. – 

27 декабрь. – С. 1. 

240. Георгиева, Н. Президент куравпа паллашнӑ : [Чӑваш пат-

шалӑх ӳнер музейӗнче чӑваш халӑх художникӗн Элли Юрьевӑн ку-

равӗ уҫӑлнӑ] / Н. Георгиева // Хыпар. – 2001. – 21 пуш. – С. 1. 

241. Георгиева, Н. Ӳнер тӗнчинче Юрьев вырӑнӗ халӗ те пушӑ-

ха : [«Чӑваш Енӗн паллӑ ҫыннисем» ярӑмӑн тӑваттӑмӗш кӗнекинче 

Элли Юрьев художник ҫинчен ҫырнӑ] / Надежда Георгиева // Хы-

пар. – 2005. – 20 раштав. – С. 4. 

242. Григорьев, В. Унӑн ячӗ-сумӗ сӳнми ҫӑлтӑр евӗр : [чӑваш 

халӑх художникӗ Элли Михайлович Юрьев ҫинчен] / В. Григорьев // 

Тантӑш. – 2002. – 31 кӑрлач (№ 5). – С. 1. 

243. Данилов, В. Мухтавлӑ ентешне аса илчӗҫ : [Красноармей-

ски районӗнчи Кӗҫӗн Шетмӗре Э. М. Юрьев ҫуралнӑ кунне халал-

ланӑ уяв иртни ҫинчен] / В. Данилов // Хыпар. – 2015. – 27 март/пуш 

(№ 52/53). – С. 2. 

244. Данилов, В. Унӑн ячӗ – халӑхра : [чӑваш халӑх художникӗ 

Элли Михайлович Юрьев ҫинчен] / В. Данилов // Ял пурнӑҫӗ. – 

2006. – 7 апрель. – С. 2 : сӑн ӳкерчӗксем. 

245. Данилов, В. Чăваш Ен Гербěпе Ялавěн авторне сума суса : 

[Элли Юрьева асра тытса] / В. Данилов ; В. Никифоров сӑн ӳкер-

чӗкӗсем // Ял пурнăçě. – 2008. – 8 апрель (ака). – С. 2 : сӑн ӳкер-

чӗксем. 

246. Дмитриев, А. Элли Юрьев / А. Дмитриев // Тӑван Атӑл. – 

1986. – № 2. – С. 72 : ӳкерчӗксем. 

247. Дубров, Ю. Ача амӑшӗ-героиня: [Э. М. Юрьевӑн амӑшӗ 

ҫинчен] / Ю. Дубров // Ял пурнӑҫӗ. – 2013. – 22 чӳк (№ 87). – С. 2 : 

сӑн ӳкерчӗк. 

248. Дубров, Ю. Чӑваш патшалӑх символӗсем : [Гербпа Ялав 

авторӗ Элли Юрьев художник ҫинчен] / Ю. Дубров; автор сӑн ӳкер-

чӗкӗ // Ял пурнӑҫӗ. – 2012. – 27 апрель (ака) (№ 38). – С. 2 : сӑн 

ӳкерчӗк. 

249. Ершов, Н. Эс пирӗнпе пӗрлех : [сӑвӑ : Э. Юрьев ҫурални 

70 ҫул ҫитнӗ май] / Н. Ершов // Ял пурнӑҫӗ. – 2006. – 7 апрель 

(ака). – С. 2. 



27 

250. Ефимов, Г. Ӑна тӳпе йыхӑрнӑ... : [Элли Михайлович Юрьев 

художник ҫинчен] / Георгий Ефимов // Ялав. – 2001. – № 8. – С. 76-

79 : сӑн ӳкерчӗк ; Хыпар. – 2001. – 4 авӑн. – С. 4. 

251. Ефимов, Г. Элли Юрьева – чӑваш художникне : [сӑвӑ] / Ге-

оргий Ефимов // Хыпар. – 2001. – 4 авӑн. – С. 3. 

252. Журавлев, С. Юрьев Элли Михайлович : [художник ҫинчен] 

/ С. Журавлев // Тетте. – 2002. – № 1. – С. 7-10. 

253. Журавлев, С. В. Элли Михайлович Юрьев / С. В. Журавлев 

// Журавлев С. В. Чӑваш ен ӳнерҫисем : пурнӑҫ ҫулӗ = Художники 

Чувашии : биографии : [альбом-справочник]. – Шупашкар, 2007. – 

С. 87-90. – Чӑвашла, вырӑсла. 

254. Иванов, М. Ырӑ ӗҫ тума васка : [ача-пӑчасен 4-мӗш ӳнер 

шкулне Э. Юрьев ятне пани ҫинчен] / М. Иванов // Хресчен сасси. – 

2002. – 29 кӑрлач. – С. 1. 

255. Листопад, Ю. Палӑк пулса таврӑнчӗ : [Шупашкарти Б. Хмель-

ницкий урамӗнчи паллӑ ҫынсен пантеонӗнче Элли Юрьев палӑкне 

уҫни ҫинчен] / Ю. Листопад // Хыпар. – 2008. – 17 ҫӗртме. – С. 1-2. 

256. Листопад, Ю. Унӑн ячӗ манӑҫман: [Красноармейски райо-

нӗнчи Кӗҫӗн Шетмӗ ялӗнче Элли Михайлович Юрьев ячӗпе астӑвӑм 

каҫӗ иртни ҫинчен] / Ю. Листопад // Хыпар. – 2009. – 1 ака (№ 61). – 

С. 1. 

257. Лукин, А. «Тӑван Атӑл» паллаштарать: Элли Юрьев худож-

ник / А. Лукин // Тӑван Атӑл. – 1966. – № 1. – С. 96 : ӳкерчӗксем. 

258. Минеева, В. Куракансем тав тӑваҫҫӗ : [Ф. Быков тата 

Э. Юрьев художниксен выставкисем ҫинчен] / В. Минеева // Комму-

низм ялавӗ. – 1976. – 14 мая. – С. 4. 

259. Миронов, Н. Аса илӳ те, паллашу та : [Ҫӗнӗ Шупашкарти 

ӳнер музейӗнче «Пӗлччӗр, ас туччӑр» ятпа Элли Михайлович Юрь-

ев художника халалланӑ астӑвӑм каҫӗ иртни ҫинчен] / Н. Миронов // 

Хыпар. – 2001. – 30 пуш. – С. 1. 

260. Михайлова, А. Ят-сумшӑн ҫунман : [Шупашкарти Б. Хмель-

ницкий урамӗнчи паллӑ ҫынсен пантеонӗнче Элли Юрьев палӑкне 

уҫни ҫинчен] / А. Михайлова // Хресчен сасси. – 2008. – 18 ҫӗртме. – 

С. 1. 

261. Пахматов, В. «Шуйттан чури» : [Я. Ухсай кӗнекине Элли 

Юрьев художник илемлетни ҫинчен] / В. Пахматов // Коммунизм 

ялавӗ. – 1969. – 7 марта. – С. 4. 



28 

262. Петрова, В. Ячӗ – чӑваш халӑх чӗринче: [Чӑваш Республи-

кин патшалӑх символӗсен кунӗнче Шупашкарти ӳнер центрӗ ҫу-

мӗнче Элли Юрьев пурнӑҫӗпе пултарулӑхне халалласа галерея уҫ-

ни ҫинчен] / Валентина Петрова // Чӑваш хӗрарӑмӗ. – 2009. – 30 ака- 

7 ҫу (№ 16). – С. 3. 

263. Поручиков, И. Унӑн ҫутӑ сӑнарӗ – халӑхӑмӑр асӗнче : [чӑ-

ваш халӑх художникӗпе Элли Михайлович Юрьевпа ӗмӗрлӗхех сыв 

пуллашни ҫинчен] / И. Поручиков // Хыпар. – 2001. – 20 кӑрлач. – 

С. 1-2. 

264. Прокопьева, Р. Ячӗ – манӑҫми, ӑсталӑхӗ – куҫ илми : [Элли 

Юрьев ӳнерҫӗ пирки] / Р. Прокопьева // Тантӑш. – 2008. – 19 ҫӗртме 

(№ 24). – С. 5. 

265. Романов, В. Пушкина вулатпӑр чӑвашла : [А. С. Пушкинӑн 

чӑвашла куҫарнӑ «Пӗчӗк трагедийӗсене» ӳкерсе илемлетекен Элли 

Юрьев художник ҫинчен] / В. Романов // Ялав. – 1984. – № 5. – С. 31 : 

ӳкерчӗк. 

266. Сементер, Ю. Камсем эпир? : Элли Юрьева : [сӑвӑ] / Ю. Се-

ментер // Почтовый экспресс. – 1999. – 28 ҫӗртме - 4 утӑ (№ 26). – С. 8. 

267. Сементер, Ю. [«Ҫут ҫӑлтӑр витӗр ҫул курнать тесе...» : 

чӑваш халӑх художникне Э. М. Юрьева халалланӑ сӑвӑ] / Юрий Се-

ментер // Ялав. – 2001. – № 1. – С. 32. 

268. Сементер, Ю. Элли элемӗсем : [чӑваш халӑх художникӗ 

Э. М. Юрьев ҫинчен] / Ю. Сементер // Ялав. – 2001. – № 5. – С. 74-78. 

269. Сементер, Ю. Элли Юрьева : [сӑвӑ] / Ю. Сементер // Чӑ-

ваш Ен. – 1999. – 2-9 октябрь (№ 39). – Хаҫат хушми «Чӑваш Ен» 

кӗнеки» : Сементер Ю. Ҫеҫпӗл ҫӑлтӑрсарӗ. – С. 6. 

270. Сементер, Ю. Элли Юрьева сума суса : [сӑвӑ] / Ю. Семен-

тер // Ял пурнӑҫӗ. – 2013. – 4 юпа (№ 74). – С. 6. 

271. Сементер, Ю. Ялава ҫаврӑннӑ ҫын : [Элли Юрьев ҫинчен] / 

Юрий Сементер // Хыпар. – 2002. – 17 января. – С. 4. 

272. Серафимов, В. Ниме майӗпе музей уҫар : [Элли Юрьев 

ячӗллӗ музей-галерея тӑвасси пирки] / В. Серафимов // Хыпар. – 

2008. – 28 нарӑс. – С. 4. 

273. Смирнова, Н. Патшалӑх элемӗсен авторне хисеплесе: [Шу-

пашкарти Хальхи вӑхӑтри искусство центрӗнче Чӑваш халӑх ху-

дожникӗн Элли Юрьевӑн галерейи уҫӑлни ҫинчен] / Надежда Смир-



29 

нова; Г. Верблюдов сӑн ӳкерчӗкӗсем // Хыпар. – 2009. – 30 ака 

(№ 84). – С. 1 : сӑн ӳкерчӗксем. 

274. Смирнова, Н. Пӗр ҫынра – вун-вун ӑста вӑйӗ, таланчӗ : [Чӑ-

ваш патшалӑх ӳнер музейӗнче чӑваш халӑх художникӗ Элли Ми-

хайлович Юрьев ҫуралнӑранпа 70 ҫул ҫитнине халалланӑ асӑну ку-

равӗ уҫӑлни ҫинчен] / Надежда Смирнова ; В. Галкин сӑн ӳкер-

чӗкӗсем // Хыпар. – 2006. – 28 пуш. – С. 4: сӑн ӳкерчӗксем. 

275. Смирнова, Н. 65 ҫулччен 65 кун пурӑнса ҫитереймерӗ : [Чӑ-

ваш патшалӑх ӳнер музейӗнче чӑваш халӑх художникӗ Э. М. Юрь-

евӑн асӑну каҫӗ иртни ҫинчен] / Н. Смирнова // Хыпар. – 2001. – 

27 пуш (март). – С. 1. 

276. Смирнова, Н. Хур кайӑксем вӗҫеҫҫӗ, ялав вӗлкӗшет, апла 

художник пурӑнать : [Чӑваш патшалӑх ӳнер музейӗнче Элли Ми-

хайлович Юрьев ҫуралнӑранпа 65 ҫул ҫитнӗ ятпа курав уҫӑлни ҫин-

чен] / Н. Смирнова ; Н. Лоболев сӑн ӳкерчӗкӗсем // Хыпар. – 2001. – 16 

пуш (март). – С. 1, 4 : сӑн ӳкерчӗксем. 

277. Смирнова, Н. Элли Юрьев – нихӑҫан сӳнми ҫутӑ: [ӳнерҫӗ ҫу-

ралнӑранпа 75 ҫул ҫитнӗ май Чӑваш патшалӑх ӳнер музейӗнче йӗр-

келенӗ курав пирки тата паллӑ ҫынсем ӳнерҫӗ ҫинчен каланисем] / 

Надежда Смирнова // Хыпар. – 2011. – 29 пуш (№ 54). – С. 1, 4. 

278. Смирнова, Н. Элли Юрьев пекех ырӑ тума васкӑр! : 

[Шупашкарти ача-пӑчасен 4-мӗш ӳнер шкулне Э. М. Юрьев ятне па-

ни ҫинчен] / Г. Верблюдов сӑн ӳкерчӗкӗ // Хыпар. – 2002. – 24 кӑр-

лач. – С. 1, 4 : сӑн ӳкерчӗк. 

279. Смирнова, Н. Элли Юрьев ячӗпе – конкурс : [ачасен ӳкер-

чӗкӗсен республика конкурсне йӗркелени ҫинчен] / Н. Смирнова // 

Хыпар. – 2001. – 22 ҫурла. – С. 1. 

280. Смолин, А. Элли Михайлович Юрьева асӑнса : [сӑвӑ] / 

А. Смолин ; Н. Зверев сӑн ӳкерчӗкӗ // Хыпар. – 2001. – 19 кӑрлач. – 

С. 4 : сӑн ӳкерчӗк. 

281. Тенюшев, И. Ашшӗ те, ывӑлӗ те асӑмрах : [Красноармей-

ски районӗнчи Ҫирӗклӗ ялӗнчен тухнӑ Юрьевсен йӑхӗ тата Элли 

Юрьев паллӑ художник ҫинчен] / И. Тенюшев // Тантӑш. – 2001. – 

2 ҫурла (№ 31). – С. 4. 

282. Трак ен символӗсем : [Красноармейски районӗн гербӗпе 

ялавӗ тата вӗсен авторӗ Элли Юрьев художник ҫинчен] // Ял пур-

нăçě. – 2012. – 27 апрель. – С. 2 : ӳкерчӗксем. 



30 

283. Трофимов, А. Пултарулӑх утӑмӗсем : [Э. Юрьев произве-

денийӗсен выставки ҫинчен] / А. Трофимов // Коммунизм ялавӗ. – 

1976. – 29 августа. – С. 4. 

284. Трофимов, А. Пултарулӑх утӑмӗсем : Э. М. Юрьев худож-

ник 50 ҫул тултарчӗ / А. Трофимов // Коммунизм ялавӗ. – 1986. – 

25 марта. – С. 4. 

285. Чӑвашра та аталаннӑ : [медаль тӑвас искусство ҫинчен] // 

Хыпар. – 2014. – 13 декабрь/раштав (№ 237/238). – С. 12 : сӑн 

ӳкерчӗк. 

286. Шакиров, М. Элли Юрьева асӑнса : [художник ҫинчен] / 

М. Шакиров // Авангард. – 2001. – 14 ака. – С. 2. 

287. Шетмӗ Михали. Элли Юрьева асӑнса : [сӑвӑ] / Шетмӗ Ми-

хали // Ял пурнӑҫӗ. – 2006. – 24 март. – С. 1. 

288. Ырӑ ят – ӗмӗре : [Красноармейски районӗнчи Кӗҫӗн Шет-

мӗри Элли Юрьев музейӗ ҫинчен] // Хресчен сасси. Кил. – 2013. – 

12 ака (№ 28). – С. 2 : сӑн ӳкерчӗк. 

289. Э. Юрьев гербӗ // Ял пурнăçě. – 2012. – 27 апрель. – С. 2. 

290. Эктель, В. Нумай енлӗ пултарулӑх : [Э. Юрьев художника 

Чӑваш АССРӗн К. В. Иванов ячӗпе хисепленекен патшалӑх пре-

мине илме тӑратни ҫинчен] / В. Эктель // Коммунизм ялавӗ. – 1986. – 

15 ноябрь. – С. 3 : ӳкерчӗк. 

291. Элли Юрьевӑн кун-ҫулӗпе пултарулӑхӗ ҫинчен : [Ю. В. Вик-

торовӑн «Элли Юрьев. Художник и время» кӗнеки пичетленсе тухни 

ҫинчен] // Тӑван Атӑл. – 2006. – № 1. – С. 72. 

292. Юрьев, Э. «Чӑн тунӑ ӗҫе тепӗр хут тума май ҫук. Вӑл яла-

нах пӗртен-пӗр» / Э. Юрьев ; [И. Дмитриев калаҫнӑ] // Хыпар. – 

1996. – 26 марта. – С. 3. 

293. Ярмуш, В. Пушанчӗ чечеклӗ тӗнче : [чӑвашсен паллӑ ху-

дожникне Элли Юрьева асӑнса ҫырнӑ сӑвӑ] / В. Ярмуш // Хресчен 

сасси. – 2001. – 13 февр. – С. 4. 

на русском языке 

294. Абрашев, В. О Юрьеве, которого знаем хорошо и которого 

знаем мало : [малоизвестные факты из биографии художника Э. Юрь-

ева] / В. Абрашев // Республика. – 2001. – 28 марта. – С. 5 : фот. 

295. Администрации, организации и учреждения, к которым 

имеет отношение народный художник ЧР, лауреат госпремии ЧР, 



31 

академик ИТА ЧР, член-корреспондент ВГО, член СХ Юрьев Э. М. // 

Известия инженерно-технологической академии Чувашской Рес-

публики. – 1996. – № 1 (2). – С. 276-277. 

296. Александрова, Т. Он хотел, чтобы мы стали лучше и доб-

рее : [о похоронах народного художника Чувашии Элли Михайлови-

ча Юрьева] / Т. Александрова // Советская Чувашия. – 2001. – 

20 января. – С. 1. 

297. Алексеева, Е. Древо жизни вечно зеленеет: [об открытии 

музея-галереи Элли Юрьева в филиале Чувашского художествен-

ного музея] / Е. Алексеева // Советская Чувашия. – 2009. – 30 апре-

ля (№ 82/83). – С. 1-2 : фот. 

298. Алексеева, Е. Символы в эскизах и барельефах: [о вы-

ставке «Чувашия геральдическая», посвященной юбилею Элли 

Юрьева, в Центре современного искусства] / Е. Алексеева // Совет-

ская Чувашия. – 2011. – 29 апреля (№ 77). – С. 1. 

299. Алексеева, Т. Воспоминание о «Синей птице» Элли Юрье-

ва : [о творчестве народного художника Чувашии Элли Михайлови-

ча Юрьева] / Т. Алексеева // Чӑваш ен. – 2001. – 31 марта - 7 апре-

ля (№ 13). – С. 2. 

300. Алексеева, Т. Полеты Мастера : [о выставке произведений 

Элли Юрьева в Художественном музее] / Т. Алексеева ; фото 

О. Мальцева // Чебоксарские новости. – 2006. – 30 марта. – С. 3 : 

фот. 

301. Алексин, В. Художник ушел. Но остались его картины : [об 

открытии в Чувашском государственном художественном музее  

выставки, посвященной 65-летию народного художника Чувашии 

Элли Юрьева] / В. Алексин ; фото Н. Лоболева // Советская Чува-

шия. – 2001. – 16 марта. – С. 3. : ил., фот. 

302. Алексин, В. Школа имени мастера : Чебоксарской детской 

художественной школе № 4 присвоено имя народного художника 

Чувашии Элли Михайловича Юрьева / В. Алексин ; фото В. Рома-

нова // Советская Чувашия. – 2002. – 26 января. – С. 1 : фот. 

303. Афанасьев, П. Трудился и жил он отважно : [к годовщине 

смерти Э. Юрьева] / Порфирий Афанасьев // Советская Чувашия. – 

2002. – 17 января. – С. 2. – Содержание : [стихотворение-посвя-

щение]. 



32 

304. Ахвандерова, А. Символист : [о народном художнике Чу-

вашии Элли Михайловиче Юрьеве] / А. Ахвандерова // МК в Чебок-

сарах. – 2006. – 4-11 апреля (N 14). – С. 29. 

305. Бабушкина, Е. У села своя галерея: [о картинной галерее, 

посвященной художнику Элли Юрьеву в селе Исаково Красноар-

мейского района] / Е. Бабушкина // Советская Чувашия. – 2012. – 

27 марта (№ 53). – С. 1. 

306. Бабушкина, Е. Художник, график, геральдист: [о памятной 

выставке в Центре современного искусства, посвященной 75-летию 

со дня рождения народного художника Чувашии Элли Юрьева] / 

Е. Бабушкина // Советская Чувашия. – 2011. – 26 марта (№ 50). – С. 1. 

307. Баранов, А. Собирая многотысячную аудиторию : [о циклах 

телепередач «Художники Чувашии» А. Григорьева и «Порисуем 

вместе» Э. Юрьева] / А. Баранов // Советская Чувашия. – 1977. – 

13 мая. – С. 3. 

308. Башкова, Н. Элли Юрьев. Будет улица – его однофамили-

ца : [об открытии в Детской художественной школе № 4 экспозиции, 

посвященной народному художнику Чувашии Элли Юрьеву] / 

Н. Башкова ; фото Н. Лоболева // Чебоксарские новости. – 2002. – 

24 января. – С. 1 : фот. 

309. Викторов, Ю. Выдающийся мастер искусства книги : [о 

народном художнике Чувашии Элли Михайловиче Юрьеве] / Юрий 

Викторов // Халӑх шкулӗ = Народная школа. – 2005. – № 3. – Вкл.: 

с. 49-50. 

310. Викторов, Ю. Память, достойная творений художника : [к го-

довщине смерти Э. Юрьева] / Юрий Викторов // Советская Чува-

шия. – 2002. – 17 января. – С. 2. 

311. Викторов, Ю. Сколько же художников в одном Элли?.. :     

[о выставке произведений Э. Юрьева в Чувашском государственном 

музее] / Юрий Викторов // Советская Чувашия. – 1997. – 14 мая. – 

С. 3. 

312. Викторов, Ю. Ушел, призвав: «Спеши творить добро» :     

[о художнике Элли Михайловиче Юрьеве] / Ю. Викторов // Совет-

ская Чувашия. – 2001. – 27 марта. – С. 1. 

313. Викторов, Ю. В. Михаил Сеспель в изобразительном ис-

кусстве : [фрагмент статьи о творчестве Э. М. Юрьева] / Ю. В. Вик-

торов // Ҫеҫпӗл Мишши тата чӑваш литератури: эткерлӗхпе 

ҫӗнетӳлӗх : регионсем хушшинчи ӑслӑлӑхпа практика конферен-



33 

цийӗ материалӗсен пуххи (Шупашкар, чӳк, 17-18, 2009 ҫ.) = Михаил 

Сеспель и чувашская литература: традиции и новаторство : мате-

риалы межрегиональной научно-практической конференции (Че-

боксары, 17-18 ноября 2009 г.). – Шупашкар, 2011. – С. 67-70. 

314. Викторов, Ю. В. Многогранное проявление национального : 

[о народном художнике Чувашии Элли Юрьеве] / Ю. В. Викторов // 

Вестник Чувашского университета. Гуманитарные науки. – 2006. – 

№ 1. – С. 22-37. 

315. Викторов, Ю. В. Образ И. Я. Яковлева в творчестве Элли 

Юрьева / Ю. В. Викторов // Вестник Чувашского государственного 

педагогического университета им. И. Я. Яковлева. – 2008. – № 1 

(57). – С. 12-15 : ил., фот. 

316. Викторов, Ю. В. Элли Михайлович Юрьев. Элли – значит 

мастер / Ю. В. Викторов // Выдающиеся люди Чувашии. – Чебокса-

ры : Чуваш. кн. изд-во, 2002. – С. 219-228 : порт., ил. – (Библиотека 

Президента Чувашской Республики, т. 1). 

317. Викторов, Ю. В. Юрьев Элли Михайлович / Ю. В. Викторов 

// Чувашская энциклопедия. – Т. 4 : Си-Я. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-

во, 2011. – С. 697-698. 

318. Волков, Г. На полотнах – светлые тона… : заметки педаго-

га : [о художниках Э. Юрьеве, Н. Овчинникове, Р. Федорове и др.] / 

Г. Волков // Советская Чувашия. – 1975. – 2 февраля. – С. 3. 

319. Вошел в историю своими творениями : [к 65-летию со дня 

рождения народного художника Чувашии Элли Юрьева] // Совет-

ская Чувашия. – 2001. – 21 марта. – С. 1. 

320. Вязова, Н. Летят его утки : [о 75-летнем юбилее художника 

Элли Михайловича Юрьева] / Наталия Вязова // Чебоксарские но-

вости. – 2011. – 22 марта (№ 28). – С. 3 : ил., фот. 

321. Григорьев, А. Портрет великого педагога : [о портрете 

Я. А. Коменского, созданного Элли Юрьевым] / А. Григорьев // Мо-

лодой коммунист. – 1970. – 14 ноября. – С. 4. 

322. Григорьев, А. Элли : на выставке произведений Э. М. Юрь-

ева / А. Григорьев // Молодой коммунист. – 1976. – 27 мая. – С. 3 : ил. 

323. Григорьев, А. Элли Юрьев : «Нужен поиск» : [о назначении 

Элли Юрьева главным художником города Чебоксары] / А. Григорь-

ев // Молодой коммунист. – 1970. – 21 марта. – С. 2. 



34 

324. Григорьев, И. [О художественной выставке работ народно-

го художника Чувашии Элли Юрьева] / И. Григорьев // Чӑваш ен. – 

2001. – 17-24 марта (№ 11). – С. 1. 

325. Дань признательности : [о торжественном открытии 

надгробного памятника народному художнику ЧР Элли Михайлови-

чу Юрьеву] // МК в Чебоксарах. – 2008. – 17 июня-24 июня (№ 25). – 

С. 2. 

326. Дмитриев, А. В книгах, картинах, в сердцах : [об Элли 

Юрьеве и Михаиле Ильине – художниках-иллюстраторах юбилей-

ной Сеспелианы] / А. Дмитриев // Советская Чувашия. – 1969. – 

14 ноября. – С. 3. 

327. Его искусство вечно : [к 65-летию Элли Юрьева] // Чебок-

сарские новости. – 2001. – 21 марта. – С. 1 : ил. 

328. Егорова, Э. Негасимый огонь творчества: [об открытии па-

мятной выставки «Элли Юрьев – негасимый огонь творчества» в 

Центре современного искусства Чувашского государственного ху-

дожественного музея] / Эльвира Егорова // Республика. – 2011. – 

30 марта (№ 12). – С. 2 : фот. 

329. Зайцева, Е. Скромная дань таланту : [об открытии памят-

ника народному художнику Чувашии Элли Юрьеву на Аллее славы 

г. Чебоксары] / Е. Зайцева // Советская Чувашия. – 2008. – 17 

июня. – С. 2. 

330. Ивлев, Д. Свобода художника : [о творчестве Элли Михай-

ловича Юрьева] / Д. Ивлев // Ивлев Д. Д. Короли и академики / 

Д. Д. Ивлев. – Чебоксары, 1999. – С. 4. 

331. Игнатьев, С. Последний снимок : [о фотографии художника 

Э. Юрьева] / С. Игнатьев ; фото автора // Республика. – 2001. – 

28 марта. – С. 5 : фот. 

332. Из стенографического отчета заседания Верховного Сове-

та Чувашской Республики с выступлением художника Э. М. Юрьева 

и его разъяснением значений символов и элементов на проекте 

герба и флага Чувашской Республики, 29 апреля 1992 г. // Щерба-

ков С. В. Государственные символы Чувашской Республики : исто-

рия создания, проекты, документы и материалы. – Чебоксары : Чу-

ваш. кн. изд-во, 2014. – С. 83-84. 

333. Илларионов, И. Е. Вехи жизни и становления творчества 

народного художника-академика Э. М. Юрьева / И. Е. Илларионов // 



35 

Известия инженерно-технологической академии Чувашской Рес-

публики. – 1996. – № 1 (2). – С. 262-273. 

334. Ильина, Е. На приз имени мастера : [о республиканском 

конкурсе детских рисунков на приз им. Элли Юрьева] / Е. Ильина // 

Советская Чувашия. – 2001. – 22 авг. – С. 1. 

335. Исаев, В. Глазами художника : [об иллюстрациях Элли 

Юрьева к книге Т. Петеркки «Буря»] / В. Исаев ; фоторепродукции 

В. Исаева // Молодой коммунист. – 1965. – 22 декабря. – С. 3 : ил. 

336. Карачарскова, М. Щедрый дар художника: 270 своих про-

изведений передал в Советский фонд культуры заслуженный ху-

дожник Чувашии Э. Юрьев / М. Карачарскова ; фото Б. Иванова // 

Советская Чувашия. – 1987. – 31 января. – С. 3 : фот. 

337. Карачарскова, М. Элли – мастер, мастеровой : [о народном 

художнике Чувашии Элли Михайловиче Юрьеве] / М. Карачарскова 

// Советская Чувашия. – 2001. – 24 февраля. – С. 5. 

338. Кириллов, Ю. И живопись, и графика : [о выставке произ-

ведений Элли Юрьева] / Ю. Кириллов // Советская Чувашия. – 

1976. – 13 мая. – С. 4. 

339. Кириллова, Р. Парадный герб Элли Юрьеву в черновых 

эскизах : [к 60-летию художника] / Р. Кириллова // Республика. – 

1996. – 23 марта. – С. 1. 

340. Колин, В. Выставка недели : [о выставке в Художествен-

ном музее, посвященной 65-летию народного художника Чувашии 

Элли Юрьеву] / В. Колин // Столица Ч. – 2001. – 21-27 марта 

(№ 12). – С. 3. 

341. Кольцова, Л. Праздничный наряд столицы : [об украшении 

центральных улиц г. Чебоксары многоцветными плакатами Элли 

Юрьева] / Л. Кольцова // Советская Чувашия. – 1985. – 21 сентяб-

ря. – С. 4. 

342. Краснов, А. Автор Порецкого герба : [об Э. Юрьеве] / 

А. Краснов // Порецкие вести. – 1996. – 14 мая. – С. 3. 

343. Лунин, В. Выставка Элли Юрьева предварила его юбилей : 

[об открытии выставки памяти Элли Юрьева в Художественном му-

зее] / В. Лунин // Республика. – 2001. – 17 марта (№ 19). – С. 4. 

344. Мастер останется с нами : [Президент Чувашии H. Федо-

ров подписал Указ «Об увековечении памяти Юрьева Э. М.»] // Со-

ветская Чувашия. – 2001. – 27 марта. – С. 1. 



36 

345. Матвеева, Г. Памяти мастера : [об открытии в Чувашском 

государственном художественном музее выставки, посвященной 

70-летию со дня рождения народного художника Чувашии Элли Ми-

хайловича Юрьева] / Г. Матвеева ; фото О. Мальцева // Советская 

Чувашия. – 2006. – 28 марта. – С. 2 : фот. 

346. Михайлов, А. «Пою, Россия, о тебе» : [о книге Ф. М. Лукина 

в иллюстрациях Элли Юрьева] / А. Михайлов // Советская Чува-

шия. – 1974. – 14 марта. – С. 4. 

347. Мишина, А. Подарок от «Сынов Отечества»: [о музее-га-

лерее народного художника Чувашии Элли Юрьева в селе Исаково 

Красноармейского района] / А. Мишина // Советская Чувашия. – 

2009. – 22 июля (№ 140). – С. 1. 

348. Мишина, Е. В селе не забывают художника : [о дне памяти 

народного художника Чувашии Элли Юрьева в селе Исаково Крас-

ноармейского района Чувашской Республики] / Е. Мишина // Совет-

ская Чувашия. – 2009. – 26 марта. – С. 15. 

349. Новоселова, М. Юбилей творца: [о 75-летнем юбилее ху-

дожника, почетного гражданина города Чебоксары Элли Михайло-

вича Юрьева] / Мария Новоселова // Чебоксарские новости. – 2011. – 

19 марта (№ 27). – С. 2. 

350. Новые адреса с именем Элли Юрьева : [об увековечении 

памяти художника] // Советская Чувашия. – 2001. – 25 июля. – С. 1. 

351. [О памятном юбилейном значке «Комсомолу Чувашии – 

50», автором которого являются Э. Юрьев и Ю. Данилов] // Совет-

ская Чувашия. – 1970. – 30 сентября. – С. 4 : ил. 

352. Осипов, С. Народный художник подарил народу свои луч-

шие работы : [о передаче Э. Юрьевым своих произведений в Чу-

вашский государственный художественный музей] / С. Осипов // Со-

ветская Чувашия. – 1997. – 31 мая. – С. 1 : фот. 

353. Осипова, Н. Элли Юрьев любил рисовать облака : [о вече-

ре памяти Элли Юрьева в Художественном музее] / Н. Осипова ; 

фото О. Мальцева // Советская Чувашия. – 2001. – 27 марта. – С. 1 : 

фот. 

354. Основные даты жизни и творческой деятельности Юрьева 

Элли Михайловича // Известия инженерно-технологической акаде-

мии Чувашской Республики. – 1996. – № 1 (2). – С. 274-275. 



37 

355. Павлов, В. Э. Юрьев – творец прекрасного : [о персональ-

ной выставке Э. Юрьева в Порецком филиале Чувашского художе-

ственного музея] / В. Павлов // Порецкие вести. – 1995. – 11 мар-

та. – С. 2. 

356. Памяти создателя герба : [о художнике Элли Юрьеве] // 

Грани. – 2001. – 22 марта. – С. 3. 

357. Памяти Элли Юрьева : [об установлении мемориальной 

доски, названии улицы и Детской художественной школы в честь 

Элли Юрьева] // Чебоксарские новости. – 2001. – 1 августа. – С. 1. 

358. Пейков, Н. К юбилею чувашской письменности : [об эски-

зах плаката и значка, созданных Э. Юрьевым] / Н. Пейков // Совет-

ская Чувашия. – 1971. – 8 ноября. – С. 4 : ил. 

359. Пейков, Н. Юбилею «Слова» – чувашский перевод : [о вы-

ходе в свет «Слова о полку Игореве» в переводе Ю. Семендера и в 

художественном оформлении Э. Юрьева] / Н. Пейков // Советская 

Чувашия. – 1985. – 21 ноября. – С. 4. 

360. Петрова, В. История в символах: [о творческой встрече с 

Г. А. Юрьевой в Чебоксарской детской художественной школе № 4 

им. Э. М. Юрьева] / Валентина Петрова // Чебоксарские новости. – 

2011. – 12 мая (№ 49). – С. 4. 

361. Платонова, И. В книги, флаги, гербы и другие долгие де-

ла… : [о выставке произведений Э. Юрьева в Художественном му-

зее] / И. Платонова // Чебоксарские новости. – 1997. – 29 апреля. – 

С. 3. 

362. По заслугам : Президент Чувашии Hиколай Федоров под-

писал Указ «Об увековечивании памяти Юрьева Э. М.» // Чебоксар-

ские новости. – 2001. – 28 марта. – С. 1. 

363. Раштавина, Е. Музей Элли еще не создан / Е. Раштавина // 

МК в Чебоксарах. – 2008. – 18 марта - 25 марта (№ 12). – С. 10-11. 

364. Сегодня – День государственных символов: [об открытии в 

художественном музее выставки, посвященной Элли Юрьеву, авто-

ру эскизов герба и флага республики] // Советская Чувашия. – 

2009. – 29 апреля (№ 81). – С. 2. 

365. Семенова, М. Многогранный талант : [о персональной вы-

ставке произведений Э. Юрьева в Художественном музее] / М. Се-

менова // Время. – 1997. – 17 мая. – С. 4. 



38 

366. Символы духовной силы: [о выставке «Чувашия геральди-

ческая» в музее-галерее имени Элли Юрьева] // Советская Чува-

шия. – 2011. – 30 апреля (№ 78). – С. 1. 

367. Случайная смерть или роковое совпадение : [о дирижере 

театра оперы и балета В. Важорове, музыканте этого же театра 

А. Захарове, художнике Э. Юрьеве] // Столица Ч. – 2001. – 24-

30 января (№ 4). – С. 1 : фот. 

368. Стрельцова, Т. Памяти мастера : [об открытии выставки 

народного художника Чувашии Элли Юрьева] / Т. Стрельцова // 

Молодежный курьер. – 2001. – 15-21 марта (№ 11). – С. 2. 

369. Тафаев, Г. И. Символизм новочувашской цивилизации в 

произведениях художника Элли Юрьева (1936-2001 гг.) / Геннадий 

Ильич Тафаев // Белые пятна российской и мировой истории. – 

2012. – № 1. – С. 107-113. 

370. Тенгер, А. Прочитано художником : [о выходе в свет нового 

издания поэмы «Нарспи» К. Иванова в переводе Б. Иринина и в ил-

люстрациях Э. Юрьева] / А. Тенгер // Советская Чувашия. – 1985. – 

14 ноября. – С. 4. 

371. Терюшин, Ю. Как Элли Юрьев с парашютом прыгал / 

Ю. Терюшин // Советская Чувашия. – 1996. – 16 августа. – С. 3. 

372. Ткаченко, В. Из истории создания государственных симво-

лов Чувашской Республики / Владимир Ткаченко // XXI – Двадцать 

один. – 2006. – № 1. – С. 10-12. 

373. Тумашков, С. Депутатский знак – без извилин : [о нагруд-

ном знаке депутата Госсовета Чувашской Республики, разработан-

ном Э. Юрьевым] / С. Тумашков // Бизнес-среда. – 2000. – 6-12 ап-

реля (№ 14). – С. 3. 

374. Тургай, И. В. «Духовное завещание чувашскому народу» 

И. Я. Яковлева в художественном оформлении Э. М. Юрьева /       

И. В. Тургай // Призванные творить и обучать: сборник статей [пре-

подавателей художественно-графического факультета ЧГПУ]. – Че-

боксары : [Чуваш. гос. пед. ун-т], 2010. – С. 32-34. 

375. Тургай, И. В. Поэма «Нарспи» в художественном оформ-

лении Э. М. Юрьева / И. В. Тургай // Научно-информационный вест-

ник докторантов, аспирантов, студентов. – 2009. – № 1 (13). – 

С. 176-182 : ил. 



39 

376. Увековечено имя Элли Юрьева // Бизнес-среда. – 2001. – 

2-8 августа (№ 30). – С. 1. 

377. Улица желает увековечить имя мастера : [об идее пере-

именования ул. Энтузиастов и присвоения ей имени народного ху-

дожника Чувашии Элли Юрьева] // Советская Чувашия. – 2001. – 

14 февраля. – С. 1. 

378. Ургалкина, Н. Многогранность : к итогам выставки Э. Юрь-

ева / Н. Ургалкина // Советская Чувашия. – 1976. – 8 июня. – С. 4. 

379. [Ургалкина, Н. О книжной графике Элли Юрьева / Н. Ур-

галкина] // Ургалкина Н. Чувашское советское искусство. 1917-

1970. – Чебоксары, 1973. – С. 101. 

380. Ургалкина, Н. Первая выставка : [о закрытой выставке 

произведений Элли Юрьева] / Н. Ургалкина // Советская Чувашия. – 

1966. – 4 марта. – С. 4 : фот. 

381. Ургалкина, Н. Творческое кредо – гражданская актив-

ность : [к 50-летию Э. М. Юрьева] / Н. Ургалкина // Советская Чува-

шия. – 1986. – 25 марта. – С. 4. 

382. Харитонова, Л. М. Э. М. Юрьев: штрихи к портрету / 

Л. М. Харитонова // Призванные творить и обучать : сборник статей 

[преподавателей художественно-графического факультета ЧГПУ]. – 

Чебоксары : [Чуваш. гос. пед. ун-т], 2010. – С. 23-26. 

383. Хузангай, А. Письмо с почтовым голубем : [письмо Элли 

Юрьеву] / А. Хузангай ; фото С. Журавлева // Столица Ч. – 2001. – 

4-10 мая (№ 18). – С. 15 : фот. 

384. Чувашская Республика. Глава (2012 – ; М. В. Игнатьев). 

Распоряжение Главы Чувашской Республики [от 21 марта 2015 года 

№ 121-рг : о праздновании 80-летия со дня рождения Э. М. Юрьева] 

// Вести Чувашии. – 2015. – 28 марта (№ 11). – С. 1 ; Собрание зако-

нодательства Чувашской Республики. – 2015. – № 3. – Ст. 242. – 

С. 40. 

385. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об организа-

ционном комитете по подготовке и проведению празднования       

80-летия со дня рождения Э. М. Юрьева : постановление Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 10 июня 2015 года № 217 // 

Вести Чувашии. – 2015. – 20 июня (№ 23). – С. 2, 6. 

386. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Распоряже-

ние Кабинета Министров Чувашской Республики от 3 июля 2015 го-

да № 394-р : [об утверждении состава организационного комитета и 

Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования    



40 

80-летия со дня рождения Э. М. Юрьева] // Вести Чувашии. – 

2015. – 11 июля (№ 26). – С. 44 ; Собрание законодательства Чу-

вашской Республики. – 2015. – № 7. – Ст. 833. – С. 186-189. 

387. Чувашская Республика. Президент (1994 – ; Н. В. Федо-

ров). Об увековечении памяти Юрьева Э. М. : Указ от 24.03.2001 

№ 26 // Чӑваш ен. – 2001. – 31 марта-7 апреля (№ 13). – С. 2. 

388. Шемаров, В. Марокканская феска Элли Юрьева : [воспо-

минания о художнике] / В. Шемаров ; фото автора // Советская Чу-

вашия. – 2001. – 4 апр. – С. 3 : фот. 

389. [60-летие Элли Юрьева / подготовила И. Митта] // Лик Чу-

вашии. – 1996. – № 3-4. – С. 6. 

390. Шувалова, Л. Элли – значит мастер : [об установлении па-

мятника народному художнику Чувашии Элли Юрьеву в г. Чебокса-

ры] / Л. Шувалова // Российская газета. – 2008. – 10 июля. – С. 18. 

391. Элли Михайлович Юрьев // Художники Чувашии : биобиб-

лиографический справочник / составитель Н. Ургалкина. – Чебокса-

ры, 1969. – С. 185-186. 

392. «Элли Юрьев – негасимый огонь творчества» : [об откры-

тии памятной выставки к 75-летию художника Элли Юрьева в Цент-

ре современного искусства] // Советская Чувашия. – 2011. – 30 мар-

та (№ 52). – Прил. «Сцена Чувашии». – С. 4. 

393. [Элли Юрьев рисует строителей Чебоксарской ГЭС] // Со-

ветская Чувашия. – 1968. – 24 августа. – С. 4 : фот. 

394. Элли Юрьев – «чемпион» среди дарителей : [о передаче 

Э. Юрьевым более 800 своих произведений в Чувашский государ-

ственный художественный музей] // Чебоксарские новости. – 1997. – 

31 мая. – С. 1. 

395. Юмарт, Г. «Поэты Франции» в оформлении Э. Юрьева / 

Г. Юмарт // Молодой коммунист. – 1968. – 30 ноября. – С. 4. 

396. Юрьев, Э. Верность книге / Элли Юрьев // Советская Чу-

вашия. – 1985. – 9 июля. – С. 3. 

397. Юрьев, Э. Время вдохновения: раздумья художника / Элли 

Юрьев // Советская Чувашия. – 1986. – 1 мая. – С. 3. 

398. Юрьев, Э. «Вселенная» Элли Юрьева : [интервью с ху-

дожником] / Э. Юрьев ; [интервью провела Т. Алексеева] // Чебоксар-

ские новости. – 1994. – 2 июля. – С. 4. 

399. Юрьев, Э. Главные ответы – за народом : [о политической 

деятельности Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова] / 

Э. Юрьев // Советская Чувашия. – 2000. – 1 ноября. – С. 2. 



41 

400. Юрьев, Э. К юбилею Чебоксары получат флаг, знамя и 

штандарт / Элли Юрьев ; беседовал В. Железнов // Советская Чу-

вашия. – 1999. – 2 апреля. – С. 1. 

401. Юрьев, Э. «Мы вместе» : [беседа с народным художником 

Чувашии Э. Юрьевым о Дне города] / Э. Юрьев // Чебоксарские но-

вости. – 1999. – 14 авг. – С. 12 : фот. 

402. Юрьев, Э. Так ли проводятся конкурсы? : [о конкурсе на 

разработку проектов национальной государственной символики Чу-

вашии] / Элли Юрьев // Советская Чувашия. – 1990. – 26 августа. – 

С. 2. 

403. Юрьев, Э. Элли Юрьев: «А я верил в себя» / [записал 

Н. Пейков] ; фото С. Игнатьева // Чебоксарские новости. – 1993. – 

27 февраля. – С. 3. 

404. Юрьев, Э. Элли Юрьев: «В государственной символике 

много неразберихи и отсебятины» / интервью провели О. Никитина 

и Н. Пейков // Чебоксарские новости. – 1998. – 4 августа. – С. 3. 

405. Юрьев, Э. М. В мастерской Элле Юрьева : [беседа с 

народным художником Чувашии / записала Лидия Ракитина] // Че-

боксарские новости. – 2000. – 19 авг. – С. 7 : фот. 

406. Яшина, З. Посетите галерею : [о персональной выставке 

Э. Юрьева в районной картинной галерее] / З. Яшина // Порецкие 

вести. – 1995. – 25 февраля. – С. 4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 

 
 
 
А 

Абрашев В.  294 
Агаков Л.  235 
Агаков Л. Я.  1 
Агивер Х.  см. Коновалов Ф. Г. 
Айдаш Ю. Г.  см. Григорьев Ю. Г. 
Айзман Н. С.  3-4 
Айхи Г.  см. Лисин Г. Н. 
Аксак Н.  10 
Аладова Л. П.  11 
Алатырцев В. И.  144 
Алга А. Е.  12 
Алейников В.  147 
Александров А.  13 
Александров А. А.  136 
Александров Н. А.  48, 63, 86, 96 
Александрова Т.  296 
Алексеев А. А.  211 
Алексеев Б. Л.  145 
Алексеев С. П.  14 
Алексеева Е.  297-98 
Алексеева Т.  299-300, 398 
Алексин В.  301-02 
Алендеев В. С.  66, 118 
Алендей В. С.  см.  Алендеев В. С. 
Алимасов А. И.  54 
Ампар Т. А.  208 
Ананьев Н. С.  181 
Андреев А. Н.  3-4, 22, 27, 58, 61, 

79, 82, 84, 108-09, 118, 121-22, 
126, 137 

Андреев И. А.  15 
Андреев П.  16 
Антипов В. И.  16, 71, 133, 177, 196 
Антонов А. Д.  44 
Архипов И. А.  165 
Асламас А. В.  см.  Васильев А. В. 
Аслан С.  48 
Атаманова Е.  236 
Афанасьев А. А.  18 
Афанасьев Д. А.  46 
Афанасьев П.  19, 237, 303 
Афанасьев П. В.  20 
Афанасьев Ф. Е.  29, 77 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ахвандерова А.  304 
Ахун В.  см. Максимов В. О. 
Ашмарин Н. И.  148 
 

Б 
Бабушкина Е.  305-06 
Баранов А.  307 
Башкова Н.  308 
Бичурин Н. Я.  149, (228) 
Блок А. А.  150  
Бойко И.  151 
Бородкина Р. В.  20 
Быков  Ф. С.  (258) 
 

В 
Важоров В.  (367) 
Варзар И.  118 
Васильев А. В.  17, 38, 67 
Васильев Г. В.  59 
Васильев П. В.  21 
Васильев Ф. С.  22 
Васильева Н. Ф.  227 
Васянка Н. Т.  80 
Вахромеева З.  23 
Верблюдов Г.  273, 278 
Викторов В.  238 
Викторов Ю. В.  228, (239, 291), 

309-17 
Владимиров С.  239 
Волков Г.  29, 154 
Волков Г. Н.  143, 318 
Волков Л. М.  85, 201 
Воробьев А.  25 
Воробьев А. А.  26  
Воробьев Г.  27 
Выйкин А. В.  169 
Вязова Н.  320 
 

Г 
Галечьян В. А.  193 
Галкин А. А.  103 
Галкин В.  274 
Гамзатов Р.  28 
Гарин-Михайловский Н. Г.  29 
 
 
 
 
 
 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ* 

* Номера, относящиеся к именам лиц, отраженных по признаку персоналии, приводятся в 

круглых скобках. 

 



43 

Георгиева Н.  240-41 
Герасимова Н. П.  221 
Голанцева Я. В.  233 
Гордеев Д. Г.  43 
Горшков А. Е.  91 
Григорьев А.  307, 321-23 
Григорьев В.  242 
Григорьев И.   324 
Григорьев И. Г.   30 
Григорьев Н.  1 
Григорьев Н. Г.  156-57 
Григорьев Ю. Г.  24, 30, 90 
Григорьев Ф. Г.  157 
Григорьева М. Г.  92 
Грин А.  158 
Гурин В. В.  183 
 

Д 
Давыдов-Анатри В. И.  31 
Даль В.  155 
Данилов В.  243-45 
Данилов Н. Ф.  38 
Данилов Ю.  (351) 
Демидов М. В.  169 
Денисов П. В.  159 
Деомидов Н. Д.  71, 116 
Дидилев Ю. А.  206 
Димитриев П. Е.  43 
Дмитриев А.  210, 246, 326 
Дмитриев А. И.  195 
Дмитриев И.  292 
Долгов В. А.  134 
Долгов В. В.  197, 217 
Долгов М. Г.  (80) 
Долгова В. М.  83 
Дубров Ю.  247-48 
Думбадзе Н.  32 
Дыренков И. Н.  44 
 

Е 
Евстафьев Н. Ф.  33 
Егоров М. П.  9, 14, 26, 34, 44, 95, 

100, 104, 119 
Егоров Н. Е.  160, 192 
Егорова Э.  328 
Елагин А. Н.  11 
Елисеева Л. Н.  155 
Еремеев Ю. А.  181 
Ермилов А. Ф.  138 
Ерусланов А. Я.  34, 47, 52 
Ершов Н.  249 
Ефимов Г.  35, 51, 96, 161, 250-51 
Ефимов Г. А.  36, 90, 135 
 

Ж 
Железкова А.  162 
Железнов В.  400 
Желтухин Г. Н.  127 
Журавлев С.  252, 383 
Журавлев С. В.  253 
 

З 
Зайцева Е.  329 
Захаров А.  367 
Захаров Т. З.  43, 174 
Зверев Н.  280 
Звонилов И. В.  37 
Золотов В.  228 
 

И 
Иакинф  см.  Бичурин Н. Я. 
Иванов Б.  336 
Иванов В. П.  165 
Иванов И.  110 
Иванов И. И.  71 
Иванов К. В.  38, 166, (175, 177, 

224, 370, 375) 
Иванов М.  254 
Иванова В. А.  146, 167 
Ивлев Д.  330 
Игнатьев В.  103 
Игнатьев В. Г.  88 
Игнатьев М. В.  384 
Игнатьев С.  331, 403 
Игорь, князь  (39)  
Илларионов И. Е.  333 
Илпек М.  см.  Ильбеков Н. Ф. 
Ильбеков Н. Ф.  40 
Ильин М. А.  55, (326) 
Ильин М. Н.   50, 70 
Ильин-Юхма М. Н.  см.  Ильин М. Н. 
Ильина Е.  334 
Илюхин Ю. А.  60, 75, 168 
Иринин Б.  166, (370) 
Исаев В.  335 
Ислюков С. М.  71, 220 
 

К 
Казаков А.  216 
Казакова Р. Ф.  152 
Казанков П. П.  28, 90, 111, 123-25, 

(196), 215-16 
Калинин А. И.  41, 172 
Калинина К. В.  41, 172 
Каманин Н.  70 
Канаш А.  см.  Кожанов А. Г. 
Каныкин А.  161 
 



44 

Канюков В.  173 
Карачарскова М.  336-37 
Каховский В. Ф.  43, 174 
Кӑлган А. Д.  см.  Антонов А. Д. 
Кервен В.  см.  Кошкин В. Г. 
Кибек М.  см. Афанасьев Д. А. 
Кириллов А.  165 
Кириллов В. Г.  206 
Кириллов К.   170-71 
Кириллов К. Д.  75 
Кириллов Ю.  338 
Кириллова Р.  339 
Князев Ю. А.  206 
Кожанов А. Г.  42 
Козин Л. Ф.  47, 69, 72, 199 
Козлов М. А.  47 
Колин В.  340 
Кольцов А.  48 
Кольцов К.  48 
Кольцов П. Г.  176 
Кольцова Л.  341 
Коменский Я. А.  (143, 321) 
Кондратьев М. Г.  207, 212 
Коновалов Ф.Г.  2 
Котыш Н. Т.  50 
Кошкин В. Г.  45 
Краснов А.  342 
Краснов И.  61 
Краснов Н. Г.  221 
Краснов Н. С.  46 
Кристи А.  180 
Крылов А. Н.  (181) 
Кубашина Л. М.  219 
Кудряшова А. П.  153, 209 
Кузнецова Э. Ф.  181 
Кузьмин А. И.  75 
Кузьмин М. К.  (85), 104, 201-(02, 313) 
 

Л 
Лавренев Б.  199 
Латыпов К. Т.  51-52 
Ленин В. И.   53 
Лисаев И. И.  54-55 
Лисин Г. Н.  5-9, 24, 87, 117 
Листопад Ю. см. Степанов Ю. П. 
Лоболев Н.  276, 301, 308 
Лукин А.  257 
Лукин А. В.  33, 46, 57 
Лукин Ф.  17, 58 
Лукин Ф. М.  (346) 
Лукоянов Г. В.  107 
Лунин В.  343 
Луч Г.  см. Васильев Г. В.   
Львов П.  56, 65 

М 

Максимов В. О.  31, 36, 74, 89, 105, 

114, 123, 131, 147 

Максимов Г.  60, 151 

Максимов С. М.  (207) 

Максимов-Кошкинский И. С.  61, 

(170-71) 

Максимова-Кошкинская Т. С.  141 

Малгай И. Г.  62-63 

Мальцев О.  300, 345, 353 

Малютин С.  142 

Малютин С. Р.  64 

Маркелов И. А.  182-83 

Маркин П. Г.  184 

Маркиянов Г.  121 

Марков Б.  185 

Маршак С. Я.  66 

Матвеев Г. Б.  186 

Матвеева Г.  345 

Миндубаев Ж.  187 

Минеева В.  258 

Миронов Н.  259 

Митта В. Е.  68, (222) 

Митта И.  389 

Миттов А. И.  77 

Михайлов А.  346 

Михайлов В. М.  205-06 

Михайлов Х.  225 

Михайлова А.  260 

Мишина А.  347 

Мишина Е.  348 

Мурашковский В. Г.  189-90, 197 

 

Н 

Никитин Е.  69 

Никитина О.  404 

Никифоров В.  245 

Никифоров Я. Г.  114-15, (261) 

Николаев А. Г.  70-71, (146) 

Николаев А. Н.  72 

Николаев В. Н.  191 

Никонов Е. Н.  188, 205 

Новиков А. А.  141 

Новоселова М.  349 

 

О 

Овчинников Н. В.  (318) 

Озеров И. П.  11, 64, 112 

Орлов  Г.  32, 136 



45 

Орлов  Г. Ф.  73 

Осипов С.  352 

Осипова Н.  353 

Отачкин А. С.  172 

 
П 

Павлов А. П.  128-30, 219 
Павлов В.  355 
Павлов Н. С.  175 
Павлов Ф. П.  74-75, (212) 
Павлова Н. В.  (162) 
Пайраш К. И.   см.  Садиков К. И. 
Панасюк Н. И.  189 
Парпара А. А.  146 
Пахматов В.  261 
Пейков Н.  358-59, 403-04 
Петеркки Т.  см.  Петров П. Т. 
Петӗркки Т.  см.  Петров П. Т. 
Петров А. А.  79 
Петров А. П.  220 
Петров В. П.  150 
Петров Г.  80 
Петров Г. П.  81 
Петров К. К.  105 
Петров П. Т.  77-78, (335) 
Петров Ю.  66, 82 
Петров Ю. П.  40, 42, 62 
Петрова В.  262, 360 
Пласкин Г.  84   
Платонова И.  361 
Плешков В. В.  52 
Погильдяков В.  198 
Поляков Е.  88 
Пономарев А. Ф.  195 
Попович П. Р.  146 
Поручиков И.  263 
Прокопьев Н. А.  89 
Прокопьева Р.  223, 264 
Пушкин А. С.  90, (265) 
Пушкин В. Н.  107 
Пыркин Н. В.  194 
 

Р 
Ракитина Л.  405 
Раштавина Е.  363 
Риванов Е. М.  37, 41, 53-55, 71, 134 
Робель Л.  222 
Родионов В. Г.  91, 149, 201, 224 
Романов В.  265, 302 
Романов М. Р.  70 
Русакова Е. И.  92 
Рюриков Ю. Б.  152 
 

С 
Садай В. Л.  см.  Цырульников В. Л. 
Садиков К. И.  76 
Сандров Н.  см.  Александров Н. А. 
Сейфуллина Л.  199 
Семендер Ю.  см.  Семенов Ю. С. 
Семенов Т. С.  105  
Семенов Ю. С.  39, 98-99, 164, 200, 

266-71, (359) 
Семенова М.  365 
Сементер Ю.  см. Семенов Ю. С. 
Сениэль М. П.  см. Егоров М. П. 
Серафимов В.  272 
Сергеев К. С.  110, 210 
Сеспель М.  см.  Кузьмин М. К. 
Сидоров В. П.  290 
Сидоров П. П.  101 
Сикорский Я.  14 
Синичкин В. В.  5 
Сироткин М. Я.  203 
Скворцов А. И.  181 
Скворцов А. Т.  12 
Скворцов М. И.  204 
Скворцов Ю.  102 
Скворцов Ю. И.  24, 71, 108, 110, 

114, 118 
Смирнов В. А.  131, 164 
Смирнова Н.  273-79 
Смолин А.  280 
Соколова А. А.  12 
Соловьев В. Н.  210 
Сорокин А. П.  11 
Спиридонов М.  165 
Станюкович К. М.  103 
Степанов Ю. П.  255-56 
Стрельцова Т.  368 
Стуриков Н.  208, 218 
Сымкин П. В.  217 
 

Ҫ 
Ҫеҫпӗл М.  см.  Кузьмин М. К. 
 

Т 
Тайӑр Т.  см.  Семенов Т. С.  
Таллерова О. В.  76 
Тани Юн  см.  Максимова-

Кошкинская Т. С.   
Тарасов А.  106 
Тафаев Г. И.  369 
Твардовский А. Т.  166 
Тенгер А.  370 
Тенюшев И.   281 
 
 



46 

Тенюшев И. Я.  50 

Терентьев Н. Т.  108 
Терюшин Ю.  371 

Тимофеев А. А.  158 
Тимофеев В. Д.  193 

Тимофеев М. Т.  287 
Ткаченко В.  372 

Ткаченко В. Г.  229 
Трофимов  А.  283-84 

Трофимов  Г. Ф.  2, 21, 38, 57, 117, 
139-40,  201, 395 

Трофимов П. Т.  109 
Тумашков С.  373 

Тургай И. В.  374-75 
Турхан К. С.  см.  Сергеев К. С. 

Тютиков М. Ю.  129 

 

У 
Ургалкина Н.  378-381, 391 

Уськина Н. А.  191 
Ухли В.  см.  Плешков В. В.   
Ухсай Я. Г.  см. Никифоров Я. Г. 

Уяр Ф. Е.  см.  Афанасьев Ф. Е.   
 

Ф 
Феизов Э. З.  116 

Федоров В. П.  217 
Федоров Н. Ф.  (240, 344, 362), 387, 

(399) 
Федоров Р. Ф.  (318) 

Федотов М. Р.  142 
Фролов Ю. Б.  219 

Фурманов Д.  199 
 

Х 
Харис Р.  200 

Харитонов В. Е.  119 
Харитонова Л. М.  382 

Хирбиков Г. Я.  120-22, (168) 
Хирбю Г. Я.  см.  Хирбиков Г. Я.   

Хлебников Г. Я.  175 

Ходяшев В. А.  27, 213 

Хузангай А. П.  111, 202, 214-15, 383 
Хузангай П. П.  см.  Казанков П. П. 

Хусанкай П. П.  см.  Казанков П. П. 
 

Ц 

Цырульников В. Л.  78, 93-95 

 
Ч 

Чаржов Г. Г.  16 
Чебоксаров В. И.  131 
Чиндыков Б. Б.  113 
Чистяков А.  218 
Чураков В. Ф.  14 
 

Ш 
Шакиров М.  286 
Шашкина А. К.  107 
Шашков В. Н.  217, 219 
Шемаров В.  388 
Шетмӗ М.  см.  Тимофеев М. Т.   
Шувалова Л.  390 
 

Щ 
Щербаков С. В.  332 
 

Э 
Эйзин П. Е.  6, 132 
Эктель В.  см.  Сидоров В. П.   
Эндип В. И.  см.  Антипов В. И.   
Энтип В.  см.  Антипов В. И.   
Эсхель А. А.  см.  Александров А. А. 
 

Ю 
Юман А.  см.  Ермилов А. Ф. 
Юмарт Г. Ф.  см.  Трофимов Г. Ф. 
Юн Тани  см.  Максимова-

Кошкинская Т. С. 
Юркин И. Н.  (223) 
Юрьев М. И.  51, 77 
Юрьев Т. М.  32 
Юрьев Х. М.  81 
Юрьев Э. М.  1-226, (227-406) 
Юрьева Г. А.  360 
Юрьева Е. И.  247 
 

Я 
Яковлев И. Я.  142, 221, (374) 
Яковлев Ю. В.  (223) 
Ярмуш В.  293 
Яшина З.  406 

 
 

  



47 

 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

НАСЛЕДИЕ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Книги в художественном оформлении Э. М. Юрьева   . . . . . . . . . . . 4 

на чувашском языке    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

на русском языке   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Публикации в периодических изданиях и сборниках   . . . . . . . . . .  24 

на чувашском языке   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

на русском языке   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

Книги   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

Публикации в периодических изданиях и сборниках   . . . . . . . . . .  25 

на чувашском языке   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

на русском языке   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



48 

 
 
 
 
 
 
 

Библиографический указатель 
 
 

ЭЛЛИ ЮРЬЕВ:  

ХУДОЖНИК, ГЕРАЛЬДИСТ, ПЕДАГОГ 

 
 
 
 

Редактор  Л. П. Сергеева 

Составитель   О. А. Ильина 
 
 
 
 
 

Компьютерная верстка и макет 
И.И. Айтберова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оригинал-макет подготовлен и отпечатан в отделе «Сервис-центр» 
БУ «Национальная библиотека Чувашской Республики»  

Минкультуры Чувашии. 
428000, г. Чебоксары, пр. Ленина, 15.  

Тел./факс (8352) 62-08-21; 23-02-17, доб. 160. 
E-mail: sc@publib.cbx.ru; веб-сайт: www.nbchr.ru. 

Тираж 20 экз. 
  



49 

 


